
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings­
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


Årgang 95, nr. 3, juni 2010

Neden for Videncenteret og præcis ud for Danneskiolds Allé har Sorø Sø fået en smuk ny bro til glæde og 
gavn for såvel skolens elever som alle andre, der bruger centeret, og endelig for Sorøs borgere, der vil kunne 

nyde broen, når de går tur i Akademihaven. A t det sidste allerede sker, kunne man se en kølig søndag i 
begyndelsen af maj. Turbåden vil ikke lægge til her, da vandet det pågældende sted er meget lavt.

Foto: Bodil Wille Boisen (S66)
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Kalenderen
Juni
Torsdag d. 3.
Kl. 12.00: Soranerfrokost
Lørdag d. 5.
Kl. 11.00: Batøk og generalforsamling på 

Fyn
Lørdag d. 19.
Kl. 10:00: Jubilardag på Sorø .

Akademis Skole w

Juli
Torsdag d. 1.
Kl. 12.00: Soranerfrokost
Fredag d. 2.

D ea d line  til nr. 4, 2 0 1 0
August
Torsdag d. 5.
Kl. 12.00: Soranerfrokost
Lørdag d. 7.
Kvindenetværket på tur til Tersløsegaard og 
Hauchs Physiske Cabinet på Vænget

Se omtale inde i bladet
Soraner frokoster afholdes i Hauers le vsalen, Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger på telefonsvarer 3848 0049 senest to dage før 
arrangementet med oplysning om navn og afgangsår. 

Årgangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Udvidelse af redaktionen

Soranerbladet byder Frederik Toft (S07) som  ny layouter og Alex Bruun (R58) velkomne 
i redaktionen.

Frederik Toft har arbejdet m ed layoutrelateret arbejde og vil m ed tiden efter oplæring i 
Litotryk overtage layoutarbejdet. Frederik studerer til daglig medialogi p å  Aalborg Uni­
versitet i Ballerup.

Frederik præ sen terer i øvrigt sig selv inde i bladet.

Alex Bruun, der også interesserer sig for redaktionelt arbejde, nu pensioneret, var i 10 
år m edredaktør p å  LMFK-bladet, der udgives i fællesskab af foreningerne for gymnasie­
læ rere i m atem atik, fysik og kemi.

Alex p ræ sen terer sig selv i næ ste nr.
Christian Eifer (S61)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Y*V)Ŝ '
Jubilardag 2010
lørdag 19. juni kl. 10.00

Jubilarerne forventes at væ re p å  plads i Sorø  Klosterkirke kl. 10 

Program
Ingem anns Konfirm ationskantate v/organist Knud Vad (S55)
V elkom st
ved rektor Vibeke M argrethe H ansen
F æ llessang
’Jeg  ved et S ted’
Tale til jubilarerne
ved form anden for Soransk Sam funds bestyrelse Christian Faber-Rod (S62)
U ddeling af flidspræ m ier fra Ejlersens m indelegat
Jubilartalen
F æ llessang
’Hellig e r vor ungdom s lyst’
R ektors ta le til jubilarerne
F æ llessang
’Lade sig løfte’

Kirken forlades ca. kl. 11, hvorefter skolen vil væ re væ rt for en  reception i Hovedbyg­
ningens festsal.
Kl. 12 vil der væ re mulighed for en  omvisning på  skolen og /eller H auchs Physiske 
Cabinet ved lektorerne S teen Jensen , Lars Kelstrup, Olav Nygård, Jo n  Villadsen, 
Jø rgen  From , Kaj Erik Koch, Torben Jensen , Erik Kjelsted Jensen , Torben Funck, 
Michael Pihi H ansen, P eter Rasm ussen og Per Højland.
Aftale om  rundvisning bedes foretaget på  forhånd m ed lektor P er Højland på  telefon 
5 7 8 3  4 6 3 4  eller p å  e-mail til ph@ soroe-akadem i.dk
Tilmelding til jubilardagen skal ske skriftligt og senest lørdag 12. juni til S orø Akademis 
Skole, Akadem igrunden 8, 4 1 8 0  Sorø  eller via e-mail til: mettej@ soroe-akademi.dk
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Soransk Samfunds ordinære generalforsamling
15. april 2010

Referat af mødet
Frits Krog-Meyer (S51) blev valgt til dirigent og 
gelejdede os herefter på fornem vis igennem de føl­
gende punkter. Efter at have konstateret general­
forsamlingen for lovlig gav han ordet til forman­
den, Niels Henriksen (R53) for aflæggelse af 
bestyrelsens beretning.

Bestyrelsens beretning, som er optrykt andet­
steds i bladet, gav ikke anledning til bemærkninger. 
Som et udskilt punkt i formandens beretning be­
skrev Lars Herborg (S53) situationen vedrørende 
legaterne og herunder sammenlægningen af 3 af 
disse i det forgangne år til: Soransk Samfunds Le­
gat for Gammelsoranere og deres Efterladte. Jette 
Kramme og Finn Ejlersens Mindefond havde i
2009 uddelt 18 legater og 4  flidspræmier for et 
samlet beløb på 227.000 kr. Efter heldig investe­
ring er Mindefondens kapital steget fra 10,5 mio. 
til 11,5 mio. kr., som man vil lade beskatte efter 
’’realisationsprincippet for almennyttige fonde” i 
stedet for ’’lagerbeskatningsprincippet”. I februar
2010 blev der udloddet små 400.000 kr. til om­
kring 50 modtagere.

På spørgsmål fra Peter Ulrich (S82) om, hvorfor 
der var udloddet på basis af overskuddet fra så 
’’gamle” tal som fra regnskaber fra 2008, forkla­
rede revisor Ole Norup (S66) problemet med bl.a. 
sene opgørelser fra banker, og dirigenten konstate­
rede, at generalforsamlingen ikke skulle træffe be­
slutninger vedrørende fondene, hvorfor beretnin­
gerne om disses virke kun var til orientering. Lars 
Herborg fortsatte herefter sin beretning og fortalte 
vedr. Boligfonden, at Soranernes Hus til december 
kunne fejre sit 10-års jubilæum. Det overvejedes at

fejre dette sammenfaldende med et besøg af 3. g'- 
ere i forbindelse med Holbergs fødselsdag d. 3. de­
cember. Der var behov for snarlig udvendig maling 
af Husets vinduer. Og endelig overvejede Boligfon­
dens bestyrelse at byde ind på en snarlig tvangsauk­
tion over et kollegium på Stjernens gamle bryggeri­
grund på Frederiksberg. Vurderingen er på 16,6 
mio. kr., så hvis nogen måtte have en papkasse 
med penge til støtte for et køb, ville dette blive 
modtaget med kyshånd.

I kasserer Per Hormans (S64) fravær forelagde 
den godt briefede og erfarne Arne Krog (S46) 
Samfundets reviderede regnskab for 2009 (jfr. 
side 20 i Soranerbladet nr. 2, april 2010). Han op­
lyste, at overskuddet på godt 93.000 kr. primært 
skyldtes den vedtagne kontingentforhøjelse i 2008 
samt en ubudgetteret offentlig støtte til porto for 
udsendelse af Soranerbladet. Kontingentindtægten 
fordeler sig på 641 juniorer, 494 seniorer og 587 
pensionister samt 25 ægtefæller.

Vedr. legater og fondes regnskaber henviste 
Arne Krog (S46) til sammendraget i førnævnte So­
ranerblads side 22 og i øvrigt til Lars Herborgs be­
retning. Dirigenten konstaterede, at der ingen be­
mærkninger var til regnskaberne og konstaterede 
dem således for godkendt.

På grund af sammenhængen mellem det eneste 
indkomne forslag og budgettet for 2010 be­
handledes på dirigentens forslag disse to dagsor­
denspunkter under et og budgettet først.

Arne Krog forklarede primært det budgetterede 
underskud for 2010 på 202.200 kr. med Samfun­
dets andel på 150.000 kr. i udgiften til etablering af 
opbevaringsrum bag køkkenet på 5. sal i Soraner­
nes Hus.

Frits Krog-Meyer Lars Herborg (S53) Peter Ulrich (S82) Niels Henriksen Arne Krog (S46) (S51) (R53)
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Christian Faber-Rod (S62) ny formand for Soransk Samfunds bestyrelse.

De øvrige budgetposter svarer stort set til kendte 
udgifter fra tidligere år, når bortses fra udgiften til 
Soranerbladet, som af mange med rette anses som 
Samfundets ’’hovednerve”. Den samlede udgift for 
de seks planlagte numre budgetteres til 300.000 
kr. Merudgiften skyldes dels et større sideantal pr. 
nummer, dels en øget udgift til lay-out efter Jan 
Stoltz-Andersens (S55) fratræden.

I lyset af det forudsete underskud forelagde Niels 
Henriksen på vegne af Peter Erbs (S64) dennes for­
slag om ændring af kontingentsatseme. Efter en 
længere diskussion og afstemning kunne dirigenten

konstatere, at det var besluttet at ophæve den hidti­
dige pensionistrabat således, at pensionister fra 2011 
betaler samme årskontingent som seniorer, p.t. 340 
kr. Hermed vil der fra 2011 kunne påregnes en øget 
indtægt på 70.000 kr. Et andet af Peter Erbs’ forslag 
om sænkelse af prisen på livsvarigt medlemskab fra 
7.250 kr. til 5.000 kr. blev forkastet.

Niels Henriksen oplyste, at den nu vedtagne be­
slutning havde bestyrelsens opbakning, men at 
man samtidig fandt det vigtigt at understrege, at det 
fortsat var muligt for ubemidlede pensionister at få 
nedslag i kontingentet efter en skriftlig begrundet 
anmodning herom. Beslutningen forventes således 
ikke at føre til, at nogen måtte se sig tvunget til at 
opsige sit medlemskab af Soransk Samfund.

Dirigenten konstaterede herefter budgettet for 
2010 godkendt.

Indstillingen vedrørende valg af medlemmer til 
bestyrelsen blev vedtaget. Dette betyder, at Karl 
Aage Gemal (S54) og Anne Kristine Anhøj (S97) 
udtrådte, mens Bjørn Fabricius (S04) indtrådte.

Efter generalforsamlingen konstituerede besty­
relsen sig således:

Christian Faber-Rod (S62) formand; Rikke Barn­
holdt Hansen (S98) næstformand; Per Just Forman 
(S64) kasserer; Nicolay E.B. Svarre (S94) sekretær; 
Lars Herborg (S53) legatadministration; Mogens 
Skovgaard (S65) Soranernes Hus; Niels G. Henrik­
sen (R53) liaison til Skolen; Andreas Christiani 
(R57) hovmester; Teddy Henrik Becher (S02);
Bjørn Fabricius (S04); Christian Egemose (S85)
Jysk Afdeling og Erik Nielsen (S60) Fyns Afdeling.

Som revisor genvalgtes Ole Norup (S66).
Som 1. punkt under eventuelt forelagde Rikke 

Barnholdt Hansen i sin egenskab af næstformand 
bestyrelsens beslutning om at tildele Ridehustæve- 
ren for 2010 til Karl Aage Gemal som tak og aner-

Rikke Barnholdt Christian Eifer (S61) Andreas Christiani Ole Norup (S66) Mogens Skovgaard Hansen (S98) (R57) (S65)
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Rikke Barnholdt Hansen (S98) og Karl Aage Gemal (S54).

kendelse for dennes mangeårige indsats for So­
ransk Samfund. Især fremhævedes indsatsen med 
digitalisering af Samfundets medlemsdatabase, den 
mangeårige legatadministration samt den uund­
værlige støtte til hovmester i forbindelse med Sam­
fundets frokoster og møder.

Herefter omtalte Niels Henriksen som formand 
for bestyrelsen for det nye Gammelsoranerlegat 
muligheden for at yde donationer til legatet, hvil­
ket allerede 2 medlemmer havde gjort. Den ene 
med 5.000 kr., den anden med 30.000 kr. De var 
omend den ene anonymt opført på Index Aucto- 
rum, som i glas og ramme er ophængt i Samfun­
dets mødelokale, Hauerslevsalen i Soranernes 
Hus. Der er plads til flere donornavne, som for­
manden udtrykte det.
Rektor Vibeke Margrethe Hansen bad herefter 
om ordet for at bringe en situationsbeskrivende hil­
sen fra skolen og en varm tak til Niels Henriksen 
for det arbejde, han i sin formandsperiode også 
havde ydet for samarbejdet med skolen. Se rektors 
indlæg andetsteds i bladet.
Børge Vendelbo Andersen (R50) noterede, at der 
efter ibrugtagningen af Soranernes Hus for snart 
10 år siden er skabt øget opmærksomhed om So­
ransk Samfund, hvilket har medført øgede donatio­
ner. På den baggrund foreslog han, at de direkte in­
volverede i Husets tilblivelse påtog sig at nedfælde 
Husets historie til udgivelse i forbindelse med 10- 
årsjubilæet til december. Endvidere henstillede han, 
at man i forbindelse med Soranerfrokoster tog

hensyn til, at mange af tilhørerne til et programsat 
indlæg netop havde indtaget et større måltid. Ind­
slag burde således begrænses og klart adskille sig 
fra, hvad normalt kan betegnes som foredrag.
Erik Hovgaard (S45) efterlyste yderligere oplys­
ninger om den i Polen opdukkede håndskrevne bi­
bel, som muligvis var skrevet af en munk i Sorø 
Kloster. Ud over hvad der om emnet havde været 
omtalt i radioens P I i programmet "Alletiders hi­
storie” (søndag morgen) kunne ingen bidrage med 
yderligere.

Dirigenten Frits Krog-Meyer kunne herefter af­
slutte generalforsamlingen.

Frits Krog-Meyer Christian Faber-Rod 
dirigent referent
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Bestyrelsens beretning
Bestyrelsens sammensætning

På den ordinære generalforsamling, som blev af­
holdt for et år siden, den 16. april 2009, tog vi af­
sked med to veltjente medlemmer af bestyrelsen, 
nemlig vor mangeårige kasserer Arne Krog (S46) 
og Peter Villadsen (SÖ1), som begge havde tilken­
degivet, at de ønskede at træde ud af bestyrelsen. 
Bestyrelsen havde indstillet og fik generalforsam­
lingens tilslutning til at lade Christian Faber-Rod 
(S62) og Nicolay E.B.Svarre (S94) indtræde på de 
ledige pladser, så bestyrelsen kunne fortsætte sit ar­
bejde med det antal medlemmer, som i vore ved­
tægter er beskrevet som det maksimale, nemlig 
13. Foruden de nævnte var det Karl Aage Gemal 
(S54), Per Just Florman (S64), Mogens Skovgaard 
(S65), Anne Kristine Anhøj (S97) samt underteg­
nede, der alle er på valg i år, og desuden vor næst­
formand, Rikke Barnholdt Hansen (S98), Teddy 
Henrik Becher (S02), Lars Herborg (S53) og An­
dreas Christiani (R57), som sidste år blev genvalgt 
til bestyrelsen. Hertil kommer Christian Egemose 
(S85), fra Jyllandsafdelingen og Erik Nielsen (S60) 
fra Fyn.
Bestyrelsesarbejdet
Siden sidste generalforsamling har bestyrelsen 
igen holdt seks møder -  et antal, som erfaringen 

har vist, er dækkende for virksomheden. Vi får 
samlet op på de aktiviteter, som foregår i Samfun­
det og i Skolen, og som jo for en stor dels ved­
kommende er tilbagevendende år efter år. Gene­
ralforsamlingen gav sidste år sin tilslutning til, at vi 
måtte søge Civilstyrelsen om tilladelse til at 
sammenlægge de tre små legater Frantz Christof­
fer Bruuns Legat -  fhv. handelsskoleejer Peter­
sens og Ingebjørg og Per Suhr-Henriksens Legat

samt Fonden for trængende gamle Soranere 
sammen til ét. -  Det gik som forventet uden de 
store problemer. Det nye legat, hvis fulde navn er 
’’Soransk Samfunds legat for gammelsoranere og 
deres efterladte”, og som vi i daglig tale kalder 
’’Gammelsoranerlegatet”, fik et formål, som er en 
addition af de tre små legaters formål. Lars Her­
borg vil senere komme nærmere ind på dette le­
gats fortræffeligheder, som i øvrigt også blev be­
skrevet i oktobernummeret af Soranerbladet 
2009.

Til bestyrelsens møder inviterer vi altid Skolens 
rektor, og vi har fornøjelsen af at Vibeke Margrethe 
Hansen næsten altid imødekommer vor invitation 
og benytter lejligheden til at give os en briefing på, 
hvad der rører sig på Sorø Akademis Skole, som jo 
er den grund, som vort Samfund står på. Desuden 
deltager næsten altid følgende, ikke-valgte i vore 
møder: Vor arkivar, Rolf Christensen (S65), vor 
personalredaktør Bodil Wille Boisen (S66) og Sora­
nerbladets redaktør Christian Eifer (S61) som tilfor­
ordnede.
Soranerfrokosterne
Vores månedlige frokost her i lokalet bliver stadig 
mere populær. Hvor det i tidligere år var normalt 
med tolv eller femten deltagere, er vi nu sjældent 
under tredive. Ved forskellige lejligheder er der ind­
slag af kulturel karakter -  i afvigte år har der ikke 
været så mange, men vi vil da kunne tænke tilbage 
på Lars Herborgs erindringer, som han kaldte 
”små forløb i Lars’ liv med fødevarer”, og som han 
gav til bedste ved november måneds frokost, men 
allerede i juni måned havde vi fornøjelsen af at høre 
Olaf Witmeur (S50) fortælle meget spændende om 
sin skoletid på Akademiet, ved hvilken lejlighed han

Anders Holmegaard (S69) Arne Lund (S62) Thyge Winther- Jensen (554) Lasse Pedersen (R54) Hans Peter Christensen (S68)

8



fremviste sin illegale radio, som han havde bygget i 
en cigarkasse og lyttet til under besættelsen. I maj 
afløstes frokosten af bekransningen af statuen af 
højsalig kong Frederik VI i Frederiksberg Have på 
valborgaften, den 30. april, hvorefter vi samledes 
her til forloren skildpadde. Det er en ny tradition, 
som nåede at blive to år gammel, før vi -  midlerti­
digt -  afblæser den igen. Det ligger nemlig sådan, 
at den 30. april i år falder lige midt i storebededags- 
ferien, hvilket vi anser for at være en problematisk 
dag at holde dette arrangement. I stedet holder vi 
frokost her som vi plejer, torsdag den 6. maj. Og 
det er ved den lejlighed, vi får besøg af talentchefen 
Hanne Hautop fra Mærsk McKinney Møller Viden­
center på Sorø Akademi, som kommer og oriente­
rer om sine opgaver.

Men tilbage til det afvigte års soranerfrokoster: 
Det var i sidste uge, at Aage Peter Ravnsgaard 
(S56) fortalte om sine undersøgelser omkring Møl­
lediget, den rende eller grøft, som går mellem Tu- 
elsø og Akademigrunden, og som blev etableret i 
sin tid af cistercienserklosterbrødrene.

Når disse månedlige frokoster er blevet så popu­
lære, så er det, fordi der til arrangementet har 
meldt sig en stor og flittig stab af hjælpere, som as­
sisterer hovmester Andreas Christiani i at sætte det 
lækre måltid på bordet. Stor tak til dem alle sam­
men! De oprindelige køkkenfaciliteter her ved si­
den af Hauerslevsalen var slet ikke tilpasset det 
store antal frokostdeltagere, så her i vinterens løb 
har Samfundet bekostet et velindrettet anrettervæ­
relse ude på loftet bag køkkenet, hvorved køkken­
faciliteternes bordplads er blevet fordoblet, ligesom 
der er indkøbt nye køleskabe.

I december er det ikke den første torsdag i måne­
den, vi holder frokost. Vi holdt julefrokost lørdag 
den 12. december 2009, og til denne seance ind­
bød vi Rektor med ægtefælle, ligesom vi andre

også ved denne lejlighed kan have vore ledsagere 
med. Det plejer -  år efter år -  at være en meget 
hyggelig begivenhed, og det var det også denne 
gang. Hauerslevsalen er fyldt, og der er altid vente­
liste til julefrokosten. I år bliver der julefrokost lør­
dag den 11. december.
Jubilardagen
Lørdag den 20. juni inviterede Sorø Akademis 
Skole for første gang til en speciel ’’Jubilardag” for 
alle os, der havde lyst til at fejre vores skolejubi­
læum. Jubilæum er, når antallet af de år, der er 
gået, siden man forlod skolen, ender på et nul eller 
et femtal. -  Det blev en stor succes, og Soransk 
Samfund kan ikke nok over for Rektor, over for 
lektor Per Højland og over for alle de andre, som 
på Skolen har været involveret i det store arrange­
ment, udtrykke vor glæde over det gode forløb, 
samtidig med at vi med lige så stor glæde ser frem 
til, at succesen gentages lørdag den 19. juni 2010. 
Til sommer er jubilarerne jo nogle helt andre, så 
programmet behøver slet ikke at blive ændret.

I forbindelse med Jubilardagen kunne jeg uddele 
flidspræmier fra Ejlersens Mindelegat til fire 2. g’- 
ere. Det er en fornøjelse! -  Fra jubilarernes side 
blev der holdt tale af Peder Estrup (S49), som er 
professor i USA -  og tænk, der var en enkelt 75- 
års jubilar. Det var Elsa Verner Nielsen (S34).
Dimissionen
holdtes fredagen efter, 26. juni. Talerne herfra kan 
læses i Soranerbladet for august 2009, og årets stu­
dent, Lea Gram Hansen modtog Samfundets gave i 
anerkendelse af hendes fine resultat på 11,6.
Årsfesten
holdes altid på lørdagen, der indleder efterårsfe­
rien, og i 2009 var der ikke nogen undtagelse fra

Bent Thorkild Erik Krogh Hans Christian Leif Halse (S64) Stig Jørgensen (S56)Hansen (R56) Lauritzen (S62) Thomsen (S65)
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den regel. Som optakt til festen afholdes en lille 
koncert i Klosterkirken, og denne gang var det en 
af vore egne, nemlig Ole Worm (S81) der som pro­
fessionel pianist gav en smuk indledning til festen 
på kirkens nyindkøbte Steinway flygel, før vi alle 
sammen begav os over i Hovedbygningen og nød 
hinandens selskab i den gamle skoles bygning. 
Årets festtale blev en festlig tale, holdt af Kim Øx- 
enholt (S81), den gode dimittendtale af årets stu­
dent Lea Gram Hansen (S09), og så gik det ellers 
derudad oppe i beletagen med kaffe og dans, ikke 
mindst les Lanciers i -  jeg ved ikke hvor mange 
omgange! At det var festligt, fremgår tydeligt af for­
siden på Soranerbladet for december 2009.
Holbergs fødselsdag
var i år lidt halvrund, eftersom det er 325 år siden, 
at Holberg blev født i Bergen. Som optakt havde 
jeg lidt af en korrespondance med Det Kgl. Teater, 
idet jeg regnede med, at man ville gøre lidt særligt 
ud af fødselsdagen denne gang. Men det havde 
man ikke i sinde. Min reaktion på dette vil kunne 
læses på side 3 i Soranerbladet for august 2009, 
og bladet sendte jeg ind til teatret. I år spiller de 
’’Jeppe på Bjerget” den 3. december. Men det har 
sikkert ikke noget med hinanden at gøre. -  Vi var 
godt og vel 30, der bekransede statuen af Baronen 
på Kgs. Nytorv kl. 10.15 og bagefter drak formid­
dagskaffe på cafeen i Skt. Nikolaj Kirke. -  Det gør 
vi sikkert også i år til december.
Soranerarkivet
bestyres af Rolf Christensen, som gør et fantastisk 
stykke arbejde ved hver den første at lægge nye og 
spændende ting fra gamle dage ud på nettet under 
www.soranerarkivet.dk. Det er en hjemmeside, der 
er værd at besøge, hvis man vil have fornyet inspi­
ration til supplering af interessen for soranske for­

hold. Rolf er desuden ved i øjeblikket at undersøge 
mulighederne for at fortsætte arbejdet med Sora­
nerbiografier, som i mange år har været en sag, 
som trænger til at blive løst. At tænke sig: Vi har 
biografier over alle elever fra 1584 til 1985, altså i 
fire hundrede og ét år. Men vi mangler de seneste 
23 år, og vi har ikke vidst, hvordan vi skulle komme 
denne manko til livs. Gad vide, om det vil kunne 
lykkes med Rolfs hjælp?

Blandt Soranerarkivets talrige udsendelser i årets 
løb skal nævnes: Nye månedsbilleder den første i 
hver af årets måneder; orgelværker spillet af Knud 
Vad (S1955); udvalgte Sorø-film fra perioden 
1934-1958; førsteudgivelsen af tegnelærer og ma­
ler Siegfred Neuhaus’ erindringer; gamle studenter-, 
jubilar-, lærer- og klassebilleder; malerier af soran­
ske kunstnere; billeder og film fra dimissionen; bil­
leder og lyd fra jubilardagen; billeder fra videncen­
terindvielsen; præsentation af lejligheder til leje 
tilhørende Stiftelsen Sorø Akademi; julekalenderen 
Jul på Sorø; fyldig omtale af det lokalhistoriske 
hæfte Jul i Sorø; omtale af fru Højbys ryatæppe, 
der er dukket op af glemselen i 2009; billeder fra 
Holbergbekransningen 3. december 2009; julefro­
kostbilleder; Soransk Samfunds formands nytårs­
tale; påbegyndelse af en digitalisering af soraner­
biografierne; offentliggørelse af Johanna Domkes 
overskæringsfilm ’’Søen i spejlet” og meget mere.
Soranerbladet
Christian Eifer har som bladets redaktør til brug for 
bestyrelsens beretning forsynet mig med følgende 
input: Redaktionen vil gerne benytte lejligheden til 
at takke de mange engagerede medlemmer i So­
ransk Samfund, der bidrager med indleeg og de 
mange aktiviteter m.v. på den platform for viden­
deling m.v. som Soranerbladet udgør. Redaktionen 
forfølger desuden en række temaer, der veksler

Henrik Lund (S64) Jørn Simonsen (R58) Lars Henrik Skotte (S63) Niels Erik Pedersen (S66) Hendrik Sass (R47)
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hen over tid, f.eks. historier og fortællinger fra 
udenlandssoranere.

Vores mangeårige layouter Jan Stoltz-Andersen 
(S55) trak sig desværre ud af redaktionen i slut­
ningen af året, hvorved vi mistede den vigtige lay­
outfunktion, som midlertidigt er overtaget af bla­
dets trykkeri ved Chris Daimo, der på sædvanlig 
professionel vis løser denne opgave.

Redaktionen er i årets løb blevet forstærket med 
Nicolay Svarre (S94), Alex Bruun (R58) og Frede­
rik Toft (S07), der har kendskab til layout, og på 
sigt forventes at overtage layoutfunktionen efter 
oplæring heri af Chris Daimo fra Litotryk.

Redaktionen ser i øvrigt frem til et nyt år med et 
stort engagement af samfundets medlemmer, der 
afspejles i Soranerbladet.

Distributionen af bladet er en alvorlig post på 
budgettet, som vor kasserer vil komme ind på 
under regnskabsgennemgangen, men heldigvis har 
vi søgt og modtaget en betragtelig støtte fra det of­
fentliges side til at hjælpe til med at betale reg­
ningen fra Post Danmark.
Kvindenetværket
Bodil Wille Boisen rapporterer: Kvindenetværket 
har haft et rigtig fint jubilæumsår. Vi lagde ganske 
vist ud med pga. manglende tilslutning for første 
gang nogen sinde at aflyse et arrangement, nemlig 
besøg på Fuglsang Kunstmuseum, men det håber 
vi at gennemføre i det kommende år. Til gengæld 
satte vi alle sejl til ved jubilæumsarrangementet 5.- 
7. juni, hvor vi festede i Munkedams-huset med 
bl.a. 2-stemmigt kor, mavedans, festmiddag fra 
Restaurant Teestedet og lanciers. I september var 
vi på besøg i det nye science-center, hvor Hanne 
Hautop viste rundt, og på Skolens bibliotek, som 
Ann genopfriskede for os. For første gang var vi 
også som jubilargruppe tilmeldt Soransk Samfunds

årsfest -  og deltagelse dér vil vi bestemt gentage! I 
januar holdt vi vores traditionelle strikke/snakke­
dag, denne gang i Sorø, og det var som sædvanlig 
muntert og udbytterigt. Kvindenetværket har 64 
kvindelige soranere på postlisten, med et spænd i 
årgang 1935-2008.
Whiskyklubben
Jakob Bruhns (S94) har orienteret mig om, at 
Whiskyklubben har ligget i dvale det sidste års tid, 
dels fordi han selv har haft meget travlt, men nok så 
meget fordi der til de sidste møder har været et lavt 
og nedadgående deltagerantal. Men det er jo 
Jakobs barn, og han er ikke klar til at trække stikket!
Soranergolf
Følgende input har jeg modtaget fra Steen Hahn 
Andersen (S85): Inden for golf har vi haft vores 2 
årlige matcher. Vores interne match og matchen 
om Panduros Putter mod Herlufsholm.

Vores interne match blev spillet traditionen tro 
på Sorø Golfbane med ca. 25 deltagere. Vinder 
blev Birger Fabricius-Olsen med en god margin til 
de efterfølgende spillere. Matchen 2010 spilles den 
14. maj 2010 og alle golfspillere med ledsagere er 
meget velkomne til at komme og deltage, så kred­
sen kan udvides. Ud over selve golfmatchen er der 
hyggeligt og socialt samvær med morgenmad før 
matchen og frokosten efter.

I slutningen af september spillede vi mod Her­
lufsholm. Matchen er en holdmatch, hvor den 
skole med flest point vinder Panduros Putter til eje 
for det kommende år. Aftalen er, at den tabende 
skole skal afholde næste års match. Vi skal des­
værre afholde matchen i 2010, så kan I jo selv 
gætte på resultatet fra matchen i september. Vi for­
venter, at lilleskolen for enden af Susåen afholder 
matchen i 2011.
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Batøk
Mogens Skovgaard (S65), som er Batøkkens an­
kermand meddeler følgende: Den årlige batøkdyst 
mellem Sorø og Herlufsholm blev som sædvanlig 
afholdt i Charlottenlund Skov på Kristi himmel­
fartsdag. Der var 15 aktive spillere. Til frokosten i 
græsset var der ca. 30, med børn og hunde. Pave 
blev Tom Steding-Jensen (H74). Alle soranere 
(gamle som unge), -  også de der aldrig har prøvet 
det før, opfordres til at møde op næste Kristi him­
melfartsdag i Charlottenlund Skov kl. 10. Her er 
muligheden for at lære spillet at kende og selv 
prøve det.

Også på Tyrsting gamle skole ved Brædstrup i 
Jysk Afdeling blev der traditionen tro holdt Batøk- 
kamp Kristi himmelfartsdag, den 21. maj sidste år. 
-  Det blev der også på Fyn et par dage senere, som 
det fremgår af efterfølgende rapport fra Fynsafde- 
lingen.
Cricket
Hemming Balstrup (S48) forsyner beretningen 
med følgende vedr. crickettræning og kampe på 
skolen: Træningen forløber planmæssigt. Der er 
kommet ny træner, så der nu er tre. Jørgen Sarøe, 
63 år, bysbarn, som har spillet siden barndommen 
i Sorø Cricket klub, spillet i CCSoranerne og 
mangeårig dommer ved gammelsoranerkampe. 
Tilgangen til cricket stiger, og vi har for tiden ca. 20 
elever, piger og drenge. Til gammelsoranerkam- 
pen har vi gerne en eller to unge gammelsoranere, 
ligesom jeg har en del kontakt til de dimitterede 
gennem årene. Bane og rekvisitter er i god stand. 
Vi har også fint samarbejde med gartnerafdelingen 
og pedel Rene Birch. Atter sidste år er der tilflydt 
midler fra interesserede gammelsoranere, hvilket 
vi har glædet os over og takket for.
Fynsafdelingen
Fra Erik Nielsen har jeg til beretningen modtaget 
følgende: I Fynsafdelingen har der i dette år været 
afholdt 3 arrangementer. Den årlige batøksam- 
menkomst fandt sted d. 24.05 hos Ole Clemmen- 
sen på Juulskov. Som sædvanlig blev Hemming 
Borch pave. Efterfølgende afholdtes generalfor­
samling, hvor Mads Nielsen blev valgt som kasserer 
og Erik Nielsen tiltrådte som fungerende formand 
som følge af Peter Teusch’ sygdom. D. 12.09 blev 
der afholdt sensommerfrokost på Bjørnegården på 
Hindsholm, og den 5.12 fandt julefrokosten sted

på Næsbyhovedskov i Odense. Ved dette arrange­
ment fortalte Jørgen Lange Thomsen om sit virke 
som retsmediciner.
Jysk Afdeling
Kr. himmelfartsdag holdt Jysk Afdeling sin årlige 
sammenkomst. Turen gik i år til Christian og Lene 
Egemose på Tyrsting gi. Skole ved Brædstrup. Vi 
var i alt 21 deltagere. Som altid var der højt humør. 
-  Trods flytning af lokation blev traditionerne holdt 
i hævd.

Under frokosten holdt vi den lokale generalfor­
samling, hvor formandsberetning og regnskab blev 
fremlagt og godkendt. 1 år kom så det ønskede 
generationsskifte i bestyrelsen, hvor Christian Ege­
mose (S85) blev valgt tü formand og Anders Rediin 
(S85) blev kasserer og sekretær.

Her var det på sin plads at takke den afgående 
bestyrelse Peter Erbs (S64) og Jørn ’’Lille Simon” 
Borcher Simonsen (R58) for deres arbejde i Jysk 
Afdeling. Herefter startede Batøkken. Her blev der 
også tale om et generationsskifte, idet Anders Re­
diin blev Pave.

Jysk Afdeling var desuden i sidste måned i Århus 
Teater, hvor man lørdag den 6. marts så dobbelt­
forestillingen "Et dukkehjem/Noras sønner” og gik 
på café. Anders Rediin havde ihærdigt søgt at ryste 
interesserede soranere ud af de varme stuer og ind 
i teatret. De tilmeldte soranere spredte sig over et 
interval på godt 50 år -  mellem årgang 1952 og 
2005. De fremmødte fik en særdeles fin teaterop­
levelse, på de skrå brædder på Århus Teater. I de 
kommende år vil bestyrelsen arbejde på at få de 
yngre soranere og deres familier til (også) at deltage 
i arrangementerne.
Sorø Akademis Skole
I bestyrelsen glæder vi os over det gode samar­
bejde, som Soransk Samfund har med den skole, 
som vi alle sammen er rundet af. Rektor er, som 
sagt, med ved vore bestyrelsesmøder, selv har vi 
plads i Skolens bestyrelse, i Skolens Kulturfond og i 
en række legater, der bestyres af Skolen. I besty­
relsen for vores største legat, ’’Jette Kramme Ejler- 
sen og Finn Ejlersens Mindelegat”, har Rektor og 
lektor Lars Kelstrup sæde, og da Mærsk McKinney 
Møller Videncenter var blevet åbnet og taget i brug, 
indbød talentchef Hanne Hautop Soransk Sam­
fund til at komme og bese både Videncentret og 
det dertil indrettede indkvarteringshus, hvilket vi var
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Konstituerende bestyrelsesmøde

mange, der benyttede os af den 6. september 
2009. -  Og i det årlige Kongebal deltager jeres for­
mand med fornøjelse.

Og hermed lakker min beretning mod slut­
ningen, idet jeg vil overlade ordet til Lars Herborg 
med hensyn til at orientere om udviklingen inden 
for Legaterne og Boligfonden. Tak til bestyrelsens 
medlemmer for et inspirerende og konstruktivt 
samarbejde i året, der er gået. To af bestyrelsens 
medlemmer forlader os. Det er Karl Aage Gemal, 
som har været med i femten år, og det er Anne An- 
høj, som kun har været med i to år, men som jo har 
travlt med sin karriere og har fundet det problema­
tisk at være med til vore møder, fordi hun er ansat 
ved EF-domstolen i Luxembourg, og hun har der­
for stillet sit mandat til rådighed. Karl Aage bliver 
heldigvis ved med at være med som en af Andreas' 
frokostmedhjælpere. -  Og når Anne vender hjem 
til kongeriget igen, håber vi da at se mere til hende i 
Samfundets regi.

Tak også til de øvrige aktive inden for Samfun­
det: Bodil Wille Boisen, hvis omhyggelige vareta­
gelse af personalredaktør-funktionen betyder så

meget for Samfundet, Christian Bfer og den øvrige 
redaktion for engagementet i Soranerbladets triv­
sel, ikke mindst en stor tak til min gamle klasse­
kammerat fra mellemskolen, Jan Stoltz-Andersen, 
for det fine layout-arbejde og den opmærksomhed, 
han gennem mange år har lagt i opgaven med So­
ranerbladet, og taktil Rolf Christensen for indsat­
sen for Soranerarkivet, som han i øvrigt selv har 
opfundet -  tak for det!

Over for alle øvrige medlemmer af Soransk 
Samfund: Til jer, som er kommet her til generalfor­
samlingen i aften og alle jer andre, som læser disse 
linjer i Soranerbladet vil jeg udtrykke min anerken­
delse af jeres medlemskab! I ledelsen gør vi vort 
bedste for at leve op til jeres forventninger, sådan at 
der bliver balance mellem det, som I betaler for at 
være med, og det, som vi yder, for at I kan for­
nemme, at I får noget for jeres indsats. -  Kom og 
vær med! Vi er fælles om vor fortid på Sorø Akade­
mis Skole, men vi er også fælles om den del af vo­
res nutid, som hedder deltagelsen i Soransk Sam­
fund.

Niels Henriksen (R53)
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Rektors indlæg på generalforsamlingen
Kære medlemmer af Soransk Samfund.

Jeg vil overbringe jer en hilsen fra den gamle skole, 
hvor jeg kan berette, at alt er vel.
Sidste år havde vi et par grågæs, der lå på rede i si­
vene henne ved Ingemanns ø. I år har jeg de sidste 
fire solbeskinnede morgener fra mit køkkenvindue 
kunnet fornøje mig over en flok på 10-12 unge 
grågæs, der med naturlig ejermine har taget plæ­
nen i besiddelse nede ved søen foran Rektorgår­
den. De spankulerer rundt og nyder tydeligt ’’de­
res” Sorø til stor forskrækkelse for de mange 
ænder, der bare altid har været der og været alle 
vegne, og som nu pænt går i bue uden om de store 
fætre. Ænderne har ellers også travlt. Det er tid nu 
at finde et sted at bygge rede. Som soranere ken­
der I til ænder og ved, at ænder danner par og går 
rundt to og to og undersøger egnede steder for an­
læg af parrets rede. I Sorø er det f.eks. på det lidt 
vildt bevoksede stendige nede i haven, det er i krat­
tet omkring den gamle ydermur til klosterområdet, 
det er inde i Rektorgården, hvor den vedbend, der 
kranser soklen, bliver nøje studeret. Jeg kan 
komme ud ad køkkendøren om morgenen, og så 
står der en and på flisegangen lige udenfor, der 
bare bliver stående og gransker mulighederne, 
selvom der kommer en person tæ t forbi. Ænderne 
er på en mission, der ikke lader sig forstyrre.

Med dette stemningsbillede vil jeg fortælle jer, 
både at alt er vel, og at alt er, som det plejer at være 
i Sorø. Ikke kun gæs og ænder er på en mission, 
der skal forløses i et afkast denne sommer. Vi er 
stærkt på vej til at udklække studenter. 3. gerne 
har 24 skoledage tilbage, og så begynder eksamen. 
De glæder sig, kan jeg mærke, og de er ved at 
være parate. Det er den bedste tid på året lige nu. 
Alle har travlt med at nå det hele; men stemningen 
er høj, og målet er klart i sigte.

Travlt har vi også i ledelsen med planlægning af 
næste skoleår, samtidig med at alle de særlige begi­
venheder, ikke mindst eksamen, der vedrører inde­
værende skoleår, også skal finde sted. Skolens sø- 
getal til 1. g har sat ny rekord med 228 ansøgere. 
Vi prøver derfor at få Undervisningsministeriets til­
ladelse til at optage en ekstra klasse, så vi ikke skal 
afvise så mange. Det er ikke godt for skolens 
image, hvis der er mange, der ikke kan komme 
ind. Det skaber usande myter, og det får omverde­

nen, unge mennesker og deres forældre, til at gøre 
alle mulige mærkelige krumspring for at få en 
plads. Kostskolen har også haft en særdeles fin 
søgning, og lige nu er alt på plads, og alle værelser 
er optaget for det kommende skoleår. Også her 
har vi måttet skuffe mange, og vi kommer til at 
starte skoleåret med en venteliste til kostskolen på 
10-15 elever.

Det bedste ved Sorø Akademis Skole er dens 
elever, og vi ville så gerne have alle dem, der gerne 
vil have os. Sådan bliver det selvfølgelig aldrig; men 
så må man glæde sig over de elever, man har og 
gøre det bedste for dem. Jeg kan sige jer, at skolens 
elever er ganske pligtopfyldende og rare. De er 
ikke alle sammen englebørn, så jeg har såmænd 
ganske travlt en gang imellem med at forklare, 
hvor gærdet er; men helt generelt er eleverne me­
get stræbsomme, høflige og flinke. De har stor re­
spekt for skolen som institution, og de er meget 
stolte af deres skole og det, den står for.

Et af de steder, hvor eleverne virkelig holder fast, 
er, når det drejer sig om skolens traditioner. Også 
hvis en helt ny begivenhed har været afviklet med 
succes, er eleverne meget hurtige til at mene, at det 
må ske igen næste år og fortælle mig, at det er da 
en tradition. Det leder mig hen på at sige, at 
selvom både I og jeg ved, at en tradition skaber 
man ikke ved at gøre noget to gange, så tror og hå­
ber jeg faktisk, at vi på skolen sammen med So­
ransk Samfund fik skabt en ny tradition sidste år 
ved at holde Jubilardag den sidste lørdag før dimis­
sionen. Det er i år lørdag d. 19. juni, og jeg, for 
min part, glæder mig i hvert fald til igen at se rigtigt 
mange jubilarer i forskellige aldre fylde Sorø Klo­
sterkirke og siden hen Festsalen, samt spankulere 
rundt på de grønne områder og lidt ligesom de grå­
gæs, jeg nævnte først, men uden sammenligning i 
øvrigt, optræde med kendermine i ’’deres” Sorø. 
Det er altså bare så hyggeligt, og det er en dag, jeg 
nyder meget. Så sker der nemlig det, der altid sker, 
når jeg er sammen med gammelsoranere. Jeg bli­
ver en historie eller to rigere, og en historie eller to 
klogere på det Sorø, som har haft så stor betydning 
for så mange unge mennesker i tidens løb, og som 
jeg også selv holder utroligt meget af.

Til sidst er der én gammelsoraner, der skal have 
en særlig tak, og det er Niels Henriksen. Niels, 
hvor har jeg været glad for vores samarbejde. Det 
har altid været med ligetil, direkte og tydelig kom-
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munikation, og du har benyttet dig af, at du havde 
så kort afstand til skolen, når der var et eller andet 
anliggende. Det har glædet mig meget, at du har 
deltaget i vores juleafslutninger. Det havde du ikke 
behøvet at gøre; men det ville du gerne, og dét 
f.eks. var dejligt. Det tilkommer selvfølgelig ikke 
mig at sige, at du har været en god formand for So­
ransk Samfund. Ligesom samfundet altid har udvist 
pli og ikke udtalt sig officielt om skolens siddende 
ledelse, burde jeg nok også tie; men nu er vi jo 
under ’’Eventuelt”, og siddende formand er du jo 
ikke ret længe endnu, så jeg kan ikke dy mig for at 
sige, at jeg synes, du har gjort det vældig godt, og 
du har anlagt banen flot til din eftermand. Tak for 
samarbejdet, Niels, og her får du et par flasker af 
skolens vin, som du kan nyde ved lejlighed.

Tak for ordet.
Vibeke Margrethe Hansen

Red.s P.S. til Rektors indlæg
Skolens ansøgning til Undervisningsministeriet om 
tilladelse til at oprette en ekstra klasse blev kronet 
med held. Det betyder, at der optages 210 -  to 
hundrede og ti! -  elever i 7 1. g-klasser til august.

Ud over at eleverne får opfyldt deres ønske om at 
komme til at gå på skolen, vil de også lettere kunne 
få opfyldt deres ønsker vedr. fag og niveauer, da det 
større elevtal giver bedre muligheder for oprettelse 
af studieretninger og valgfag.

Nyt medlem
Hej alle gammelsoranere demde. Mit navn er 
Bjørn Fabricáis. Jeg er matematisk student fra 
2004. Jeg er 24 år og er i øjeblikket ved at færdig­
gøre min bachelor i HA Psykologi på Copenhagen 
Business School. Efter sommeren fortsætter jeg på 
et toårigt kandidatstudie, ligeledes på Copenhagen 
Business School. Jeg bor i Nordvestkvarteret sam­
men med min kæreste som også har haft sin gang 
på Sorø Akademi.

Jeg har tidligere boet på Soranernes Hus på 
Frederiksberg og i den forbindelse været aktiv i be­
boerforeningen og i Husforum. Her er jeg stødt på 
mange engagerede mennesker i alle aldre, som har 
samarbejdet, diskuteret og hygget sig om det ene 
formål at udvikle og bevare det stærke miljø der er 
på Soranernes Hus og i Soransk Samfund.

Som der står i beskrivelsen af Soransk Samfund, 
er dets formål at bevare og udvikle sammenholdet 
mellem gammelsoranere og at skabe interesse for 
skolen og stiftelsen. Jeg vil gerne fortsat være med

i bestyrelsen
til at udvikle og be­
vare det Samfund 
som jeg mener har 
så meget potenti­
ale.

Jeg vil gerne 
være med til at 
skabe nogle idéer 
og muligheder for 
hvordan vi kan 
skabe et forum 
hvor også ’yngre’ 
gammelsoranere vil 
se muligheder i at 
engagere sig. For 
at lykkes med dette, tror jeg at det er vigtigt at man 
som aktiv føler man er med i nogle meningsgi­
vende kontekster og samtidig føler man er med til 
at præge og påvirke indholdet af disse.

Bjørn Fabricius (S04)
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Om nekrologer -  og historien om Carina
Som hovedregel mener jeg, at ’’nekrologer” i Sora­
nerbladet kun bør fylde én linje... men i nekrolo­
gen i aprilnummeret over Sidney Nørgaard mang­
lede der måske lige den ene linje.

Der stod pænt om Sidneys store indsats for sora­
nercricket. Hans kone Bente var ikke nævnt, selv 
om hun for holdet var ’’kaffemoder”, og hvad det 
førte med sig, er i denne sammenhæng ligegyldigt. 
Nej, hvad jeg savnede i nekrologen, var linjen: His­
torien om ’’Carina”.

Bente var datter af stolefabrikant Einer Christen­
sen, Sorø Stolefabrik. Ved forældrenes sølvbryllup 
fik de af gode venner en skulptur udført af billed­
huggeren Anker Hoffmann, ’’Carina”.

Da ’’stoleEiner” døde, og huset på Enghavevej 
blev afhændet, besluttede Bente og Sidney, at de 
ville skænke denne skulptur til Sorø Akademi.

I januar 1962 overdrog de ’’Carina” til skolen og 
modtog efterfølgende en takkeskrivelse fra rektor 
Arne Østergaard, hvori rektor blandt andet skrev, 
”at der ville blive passet godt på skulpturen, og den 
ville blive anbragt, så den ikke led overlast fra tilfæl­
dige besøgende i Akademihaven”.

Derfor stod den i mange år på plænen ved de 
nye gule alumnater.

12001 besluttede stiftelsen at flytte ’’Carina”, og 
i Soranerbladet november 2001 er ’’Carina” på 
forsiden afbildet med følgende tekst: ’’Denne 
underskønne kvindefigur er flyttet fra rektorhaven 
til Parnasbroen. Nu kan vi andre også se på 
hende”. I parentes skal korrigeres, at det ikke var 
ved Parnasbroen, men ved den nyetablerede bro 
neden for Vænget.

Det blev dog en kort fornøjelse. Der gik ikke 
lang tid, før der blevet begået hærværk imod skulp­
turen først gang i 2004. Den blev repareret et par 
gange, men blev senest i 2007 så ødelagt, at den 
nu er skrottet.

Vi er flere i Sorø, der savner ’’Carina” og kunne 
ønske hende genfremstillet, nu helst i et mere hård­
ført materiale, måske i jern eller i en metallegering. 
Var det ikke rimeligt, at stiftelsen, når den ikke har 
passet bedre på ”den unge kvinde”, bekostede en 
ny?

Hugo Jacobsen (R50)

Historien om Carina og hendes søster
A f kultursociolog, mag.art. Jean Fischer, Sorø

Da Kristian II i 1523 blev afsat, udvalgtes Mogens 
Munk til at overbringe kongen adelens opsigelses­
brev. Mogens Munk boede på Ausumgaard, en 
herregård mellem Struer og Holstebro. Blandt 
hans mange børn var døtrene Ide og Carina.

11929 skabte billedhuggeren Anker Hoffmann 
skulpturen ”Ide” til Ausumgaard, hvor den stadig 
står. Kristian og Maria Lundgaard-Karlshøj, de nu­
værende ejere, fortalte mig, at der på Ausumgaard 
hang et interessant maleri, C. C. Andersens billede 
af Mogens Munk og Kristian II. Oprindelig havde 
Hoffmann tænkt også at lave Ides søster Carina til 
Ausumgård. Det blev dog ikke til noget. Men 
1940/41 udførte han ’’Carina”, som i løbet af de 
næste 12 år kom i yderligere fire eksemplarer. 
”Ide” og ’’Carina” ligner hinanden. Begge tørrer 
sig efter badet: ’’Carina” højre fod og ”Ide” højre 
skulder.
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Carina foran Heises Hus 1960

Den første ’’Carina” opstilledes 1940-41 i bolig­
bebyggelsen Ved Andebakken på Frederiksberg få 
hundrede meter fra Soranernes Hus. Her har 
gamle soranere på vej til eller fra torsdagsfrokoster 
let lejlighed til at se den graciøse, smukke, unge 
kvinde. Den anden var ifølge opslagsværket Weil- 
bach lavet til Valby Idrætspark, hvor den stod 
1942-46, hvorefter den ’’forsvandt”. Imidlertid op­
lyste Ny Carlsberg Fondet mig, at det ikke var 
Valby Idrætspark, men boldklubben Frem, der 
havde fået ’’Carina”. Jeg formoder at skulpturen i 
1946 flyttedes de få hundrede meter til boldklub­
ben Frem, hvor den hørte til, og hvor den har stået 
siden.

Carina i vintertøjet 1964.

Da jeg 2002 var i Valby Idrætspark for at op­
klare mysteriet, vidste jeg intet om boldklubben 
’’Frems” ejerskab. Det gjorde de heller ikke i Valby 
Idrætspark. De vidste bare, at skulpturen var blevet 
væk. Utroligt at de kunne være uvidende om, at 
’’Carina” befandt sig blot 200 m derfra. Jeg be­
søgte i 2009 boldklubben ’’Frem” og konstaterede, 
at hun stod i et hjørne mellem borde, bænke og et 
par grills, hvor hun lå og skuede ud over ’’Frems” 
boldbaner.

Valby-” Carinas” placering hos Frem var mig 
ubekendt indtil 2009. Jeg troede derfor i mange år, 
at den ’’Carina”, der var ’’forsvundet” fra Valby 
Idrætspark, var stjålet og derefter kommet i en so­
ransk stolefabrikants besiddelse. Jeg troede også, 
at der kun fandtes de tre ’’Carinaer”, som Weilbach 
nævner. Men der er mindst fem. Og Valbys ’’Car­
ina” er ikke forsvundet, men blot flyttet. Det var en 
lettelse således at blive befriet for min mistanke. 
Stolefabrikant Einer Christensen ejede ’’Carina”, 
som 1962 blev overladt til Sorø Akademi. Før 
1962 havde Einer Christensen hende stående ved 
en guldfiskedam i sin have på Enghavevej.

De to sidste ’’Carinaer” står henholdsvis i Ran­
ders og på Frydenlund. I Randers placeredes en 
’’Carina” i Doktorparken 1952. Den sidste står på 
herregården Frydenlund ved Vedbæk. Frydenlund 
købtes 1960 af Haldor Topsøe, og Topsøs datter, 
teaterleder Birgitte Øigaard, har oplyst mig om, at 
’’Carina” stod i Frydenlunds have allerede 1960.

Carina i Akademihaven 2003.
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Fru Højbys ryatæppe III
I Soranerbladet 2010-2 side 17 spalte 1 næstsidste 
afsnit nederst mangler der et navn på en af de 
kommende alumner på Hauchs Hus, der en kort 
overgang efter sommerferien i 1960 var indlogeret 
på Molbechs Hus. Ulla Goeskjær har med hjælp 
fra sin mands gamle regnskabsprotokoller nu fun­
det frem til den manglende alumne: Freddy Kurt 
Boldt, der forlod skolen i 1961 med mellemskole­
eksamen. Ulla Goeskjær var allerede omkring den 
1. august 1960 sammen med sin mand -  davæ­
rende adjunkt -  Gunner Goeskjær flyttet ind i læ­

rerlejligheden på Hauchs Hus, der ”var nogen­
lunde i orden -  enkelte ting manglede og væggene 
drev af fugt”. Ulla Goeskjær kan ydermere sup­
plere med den oplysning, at de ’’hjemløse” drenge i 
den pågældende periode blev bespist på Vænget, 
hvor der jo var god plads i spisesalen, da antallet af 
yngste alumner var gået ned til omkring det halve, 
efter at 1. og 2. mellemskoleklasse var faldet bort 
og skolen ikke havde fået nogen 6. eller 7. klasse til 
erstatning herfor.

Bagsidebilledet i Soranerbladet 2010-1 
samt 2010-2 side 12-13
Yderligere et navn kan nu føjes til den mere og mere fuldkomne liste over, hvem der er med på det pågæl­
dende billede. Denne gang er det nr. 8, der ’’uden for enhver tvivl!” er blevet genkendt af Thomas Opstrup 
(S48) som Pierre Mogens Langbach (S48). Hermed er 14 genkendt på det gamle billede, oq der resterer 
nu kun 3 NN’er.
■r m  \} '

Bagsidebilledet i 
Soranerbladet 2010-2

I billedteksten til fotografiet af Molbechs Hus under renovering 
(i 1960) spørger jeg, om nogen kan se, hvem de to drenge på 
vej ned i Akademihaven mon er. Og det er der da heldigvis en, 
der har kunnet, nemlig Mogens Skovgaard (S65), der har ud­
peget drengen til venstre som Peter Lind (S65) og drengen til 
højre som Peter Houmøller (S65).

RolfH. Christensen (S65)
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SÆ SO N STA RT /
SØNDAG 23. MAJ KL. 12.00 I  T
M ad kurve Ir a  k l. 12 .0 0 .
K l. I 3 .00  in tro d u k tio n  v . Jørgen  
M ogensen og B jø rn  A n d ersen  t il ud­
stilling  og sk r if t : H olberg  og Bønderne. 
F o rå rsk o n c e rt  m ed F lo ra  D anica

H O LB ERG D A G EN
SØNDAG 15. AUGUST KL. I 1.00
M ark ed sb o d er, f ro k o s t , v e lk o m stta le , 
op træ d en  på gård sp lad sen , sk u esp ille r: 
N iels B o rk sa n d . K o n ce rt  m ed  
Lensgrevindens Serenadeensem ble

H ØSTSAM M ENKOM ST  
OG SÆ SO N AFSLUTN IN G
SØNDAG 26. SEPTEMBER KL. 14.00
F o re d ra g  om  T e rs lø se g a a rd  
v . Lo u ise  Ø m an n . H ø stk o n c e rt  
m ed B erg en  B a r o k k

w w w .t e r s l o e s e g a a r d .d kHOLBERGSVEJ 10 4293 D IA N A LU N DTERSLØSEGAARD

19

http://www.tersloesegaard.dk


Den anden Herman Bang-Middag 
den 16. april 2010 på Soranernes Hus

Soransk Samfunds kollegium i Smallegade ligger, 
hvor vejen slår en bugt, på hjørnet af Solvej. Det 
stod færdigt til indflytning omkring Ludvig Hol­
bergs fødselsdag den 3 /1 2  2000, for snart 10 år 
siden.

Initiativtagerne var en gruppe gl-soranere, først 
og fremmest den tidligere formand Henning Mo- 
lin. Gennemførelsen af byggeriet blev gjort mulig 
gennem en stor donation fra Knud Hauerslev. 
Henning Molin blev den første formand (“older­
mand”) for “Husforum”, som er navnet på den 
daglige ledelse af Soranernes Hus.

12008 bad Molin, da han blev 80 år, mig om at 
overtage hvervet som “oldermand”. Forhenv. rek­
tor Erling Kristensen fortsatte som efor. Vi har bl.a. 
forsøgt at indføre nogle nye traditioner for at for­
bedre sammenholdet og dialogen i huset samt mo­
tivere beboerne til at påtage sig diverse job.

Vi besluttede i 2009 at indføre en forårsmiddag 
for afgående og nyvalgte beboere, som havde på­
taget sig særlige hverv i årets løb samt en efterårs­
reception for alle husets beboere. Den første valgte 
vi at kalde “Herman Bang-Middag”, der tilstræbes 
lagt på dennes fødselsdag (20/4). Herman Bang 
var elev på Sorø i 3 år (sproglig student fra 1875)

og en af Danmarks største forfattere.
Husets anden Herman Bang-Middag blev af­

holdt den 16 /4  2010 med deltagelse af 27 dvs. det 
dobbelte antal som året før. Sidste år stod older­
manden for det praktiske. I år havde beboerne øn­
sket tapas, som blev leveret udefra. Da vi ankom, 
sad der allerede et ægtepar i karnappen i skum­
ringen i Hauerslevsalen, hvor man skimtede Frede­
riksberg Rådhus i det fjerne. Det var Eforen og 
hans kone, som straks sprang op. Borde blev flyttet 
og dækket i en fart. Senere arrangerede beboerne 
maden. Oldermanden bød velkommen, talte lidt 
om kommunikation og læste en lille passage om 
Herman Bang fra Klaus Manns erindringsbog 
“Vendepunktet”. I øvrigt bidrog Molin, Erling og 
Tanholdt med anekdoter fra skolen, og beboerne 
fortalte om deres studier og fremtidsplaner. Stem­
ningen var varm og munter, og festen afsluttedes 
med fælles oprydning.

Det er fantastisk, at Sorø Akademi har fået sit 
eget kollegium i København. Et lille vendepunkt i 
kollegiets historie er måske etableringen af nogle 
traditioner, som har rødder tilbage i vores fælles 
historie fra skolen.

Mogens Skovgaard (S65)
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Frokost den 4. marts

Fotos: Henning Molin

Også på denne dag var der pæ n tilslutning, idet 35 
veloplagte gammelsoranere mødte op for at del­
tage i dagens frokost.

Indledningsritualet i vor formand Niels G. Hen- 
riksens (R53) trygge hænder blev gennemført fuld­
stændig som sædvanligt. Efter en speciel velkomst 
til de tilstedeværende æresmedlemmer, Henning 
Molin og Arne Krog (S46) og Morten Nørgaard 
(S54) meddelte Niels, at dagens taler, Hanne Hau- 
top, var blevet forhindret, men til gengæld kommer 
i maj måned. 1 stedet ville Christian Faber-Rod 
(S62) fortælle om Ukraine, som netop havde over­
stået deres præsidentvalg. Derefter overdrog Niels 
ordet til ceremonimester Morten (Nørgaard).

Allerede på dette tidspunkt bad Erling Kristensen 
(rektor emeritus 03) om ordet, idet han havde hørt, 
at et nyoprettet center i Sønderjylland skulle være 
blevet ansvarligt for naturvidenskabelig talentpleje i 
Danmark. Hanne Hautop er imidlertid stadig an­
svarlig inden for naturvidenskab talentpleje på na­
tionalt plan, hvilket han har fået bekræftet af 
hende.

Ordet blev så videregivet til hovmester Andreas 
Christani (R57) for præsentation af dagens frokost, 
som uden at forringe den ikke afveg betydeligt fra 
den sædvanlige lækre frokost. Andreas kunne dog 
glæde os alle med, at sprinklerfestivalen fortsatte, 
hvilket han mente var en bekræftelse på, at vi ikke 
drikker så meget! Andreas benyttede lejligheden til 
at takke sine mange hjælpere.

Da alle havde fået noget på tallerknerne (og i 
glassene), kom vi til præsentationsrunden, hvor 
kun de ikke allerede nævnte er inkluderet: Janus 
Krarup (R35), Erik Sloth Andersen (S36), Olaf 
Bruhns (S45), Piet van Deurs (A45), Peer Johan­
sen og Hendrik Sass (R47), Børge Vendelbo An­
dersen, Kaj Hasselsteen, Per Hilbert og Hugo Ja­
cobsen (R50), Freddy Wæver (R51), Lars Herborg 
(S53), Karl Aage Gemal (S54), Lasse Peitersen 
(R54), Claus Landschultz (R56), Carsten Mikkelsen 
(S57), Jørgen Duedahl, Taisto Hammerum, Mo­
gens Jacobsen, Jens-Erik Valentin og Jørgen Wis- 
sing (R57), Alex Bruun (R58), Per Just Horman, 
Henrik Lund og Tage Lysgaard (S64), Niels Erik 
Pedersen (S66), Anders Holmegaard (S69) og Ole 
Høy Hansen (S77).

Da sulten var stillet, fortalte Christian om 
Ukraine, hvor han både har været ambassadør og 
senest observatør under præsidentvalget. Christian 
kom ind på modsætningerne mellem øst og vest i 
landet, og de er både sprog- og befolkningsmæs­
sige. Da han behersker sproget, har han et meget 
intimt kendskab til landet og kunne fortælle meget 
levende og interessant om det, hvilket selvfølgelig 
affødte flere efterfølgende spørgsmål.

Med udgangspunkt i barndommen holdt froko­
stens nestor, Janus, en tale, hvor han kom vidt om­
kring, hvorfor jeg skal undlade at citere den, men 
bare komplimentere den.

Herefter er kun at sige, at vi havde en hyggelig 
frokost. -  Så kom og vær med!

Tino (R57)
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Frokost den 8. april

Rigtig mange gammelsoranere var mødt op på 
denne dejlige forårsdag, så mange, at en af de til­
stedeværende følte sig foranlediget til at udbryde: 
’’Hvad laver dog alle de mennesker her?”. Vi andre 
vidste bedre, for dels var en årgang blevet enige om 
at mødes, og dels var vi mødt op for at deltage i 
månedens soranerfrokost.

Formand Niels G. Henriksen (R53) ledte froko­
sten for sidste gang i sin egenskab af formand. Alt 
gik næsten efter bogen, men Niels mente at både 
afsyngelsen af ”Jeg ved et sted” og udbringeisen af 
hurra for skolen bedst foregik siddende på grund af 
den store trængsel, hvilket blev efterkommet. 
Ydermere foreslog Niels at vi skulle nøjes med før­
ste vers af ”Jeg ved et sted”, hvilket dog blev igno­
reret, og alle de sædvanlige tre vers afsunget. I sin 
velkomst kunne Niels byde alle vore fire æresmed­
lemmer, nemlig Henning Molin og Arne Krog 
(S46), Morten Nørgaard (S54) og Bodil Wille Boi­
sen (S66), samt dagens taler, Aage Peter Ravns- 
gaard (S56), velkommen, og på forespørgsel, om 
der var deltagere, som ikke havde været med tidli­
gere, fik han at vide, at der var to, som på opfor­

dring til at komme igen snart desværre måtte med­
dele, at de kom helt fra Californien, så det kom nok 
til at knibe lidt.

Ordet blev givet videre til toastmasteren, allerede 
omtalte Morten, som afstedkommet af at flere var 
mødt op uden forudgående tilmelding, tmede med 
vand og brød, hvis man ikke tilmeldte sig til froko­
sterne. Ordet gik videre til hovmester Andreas 
Christiani (R57) for præsentation af frokosten, der 
var velsmagende som sædvanlig, og som indeholdt 
hele fire slags sild plus meget andet godt og yderli­
gere blev ledsaget af den tilsyneladende uendelige 
sprinklerfestival. Andreas benyttede lejligheden til 
at takke sine hjælpere og kom yderligere med et 
hjertesuk, da telefontilmeldingerne til frokosterne 
kunne indeholde mange, sikkert under andre om­
stændigheder, spændende detaljer, men han bad, 
om man ikke bare ville nøjes med kort at nævne 
navn og årgang og ikke andet.

Godt i gang med silden bad formanden om or­
det for nogle ret korte bemærkninger:

1) Tidligere formand for Fynsafdelingen, Olaf 
Teusch (S49), der havde været meget syg, var 
afgået ved døden d. 4. april.

2) Mindede om generalforsamlingen d. 15. 
april.

3) Valborgaften ville ikke blive fejret i år, da da­
gen falder på storebededag. Til gengæld vil 
der blive afholdt sædvanlig soranerfrokost i 
maj måned.

4) ReWamerede for soranerslips, der kan købes 
af Lasse Peitersen for kr. 175 sammen med 
andet godt, såsom kravatter og halstørklæ­
der, samt for soranernåle, der kan købes af 
Arne Krog for kr. 20.

5) Overrakte referenten en flaske soranervin i 
anledning af dennes tilstundende runde dag 
(70 år.).

Vel inde i måltidet kom så præsentationsrunden, 
ifølge hvilken yderligere var til stede:

Erik Sloth Andersen (S36), Fredrik Fogh (R41), 
Piet van Deurs (A45), Anders Chr. Løgstrup (R46), 
Hendrik Sass (R47), Bibi Bache, Hans Hågen Ba­
che, Kristian Erlandsen, Aase Kargaard, Per Jør­
gen Knudsen, Henning Nielsen, Poul Ejvind Ras­
mussen og Birger Seistrup (S49), Svend 
Hermansen (S50), Børge Vendelbo Andersen og 
Hugo Jacobsen (R50), Lars Herborg (S53), Karl
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Aage Gemal (S54), Bent Byrlund og Lasse Peiter- 
sen (R54), Jørgen Krog-Meyer og Helle Rosendal 
(S55), Fred Andersen, Bjørn Brammer, Torben 
Brandt, Preben Bredahl, Søren Dalsgaard, Niels 
Steen Jensen, Bent Keith Hansen, Erling Lykke- 
gaard Nielsen og Carl Johan Nielsen (S56), John 
Dahl, Claus Landschultz og Ole Lyman (R56), Jør­
gen Duedahl, Jens-Erik Valentin og Jørgen Wissing 
(R57), Niels Hvass (S59), Christian Faber-Rod 
(S62), Per Horman og Leif Halse (S64), Niels Erik 
Pedersen (S66), Anders Holmegaard (S69), Hans 
Kiesow (S73) og Philip Kiesow (S97).

Da realisternes vedvarende spørgsmål har væ­
ret: ’’Hvordan klarer gam­
melsoranerne sig mon uden 
os i fremtiden?”, da vi jo er 
en uddøende race, blev refe­
renten naturligvis stillet 
spørgsmålet om, hvordan 
forholdet var på denne dag, 
og jeg må, om end nød­
tvungent, medgive, at der 
denne dag var et betydeligt 
større antal studenter end re­
alister.

Børge ville deltage i under­
holdningen og kom med en 
historie, om moderne mana­
gement, og yderligere et 
gruk, som jeg dog nok tror 
var tillempet en smule for at 
passe til lejligheden. Jørgen 
Krog-Meyer kunne fortælle 
om Neuhaus, som det tyde­
ligt fremgik, han ikke var en 
stor fan af.

Vi var nu nået frem til Aage Peter Ravnsgaards 
foredrag om Møllerenden, som var en meget om­
fattende beretning om forudsætningerne for mun­
kenes arbejde. Der blev spurgt ind til detaljerne, og 
Aage kunne bl.a. berette, at der er uoverensstem­
melser, der skyldes, at nogle oplysninger er fra en 
tid, som ligger efter nedlæggelsen af klostret.

Morten takkede ved at tildele Aage 2 flasker So­
ranervin.

Derudover er der ikke andet at berette, end at vi 
nød det som sædvanligt hyggelige samvær.

Tino(R57)

Fotos: Henning Molin.

Mit navn er Frederik og jeg studerer medialogi på Aalborg Universitet i 
Ballerup. Jeg er 22 år gammel og studerer på 4. semester. Mine interes­
ser er følgende: Snowboard, mountainbike, visuelle effekter, grafik mm. 
Jeg vil fremover stå for det grafiske layout ved Soranerbladet.
I kan kontakte mig på sastoft@hotmail.com.

Frederik Toft (S07)
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Åbningstider til 

diverse seværdigheder
Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag I september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hellig­
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. Bededag, Kr. Himmelfartsdag og Grundlovs­
dag kl. 14-16
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hver dag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 57821335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
Museet lukkede den 2. maj for at gennemføre 
en større renovering og tilbygning.
Genåbner sommeren 2011.
Se I øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum) 
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/ 

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 23. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: post@tersloesegaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk

Kassererens
klumme

Årets kontingentindbetalinger er så småt ved 
at være i hus. Men der er dog stadig en del, der 
ikke har nået at indbetale.
Indbetaling kan ske via netbank (gratis) til reg. 
nr. 1551 konto 3271307 eller via almindelig giro 
(gebyr 20 kr.) til 3271307 Soransk Samfund. 
Husk at anføre medlemsnummer og navn.

Ønsker du ikke længere at være medlem af 
Soransk Samfund, bedes du give besked om 
dette i stedet for bare at lade være med at be­
tale kontingent.

Ved overførsel fra udlandet kan benyttes 
IBAN: DK65 3000 0003 2713 07.
SWIFT-BIC: DABADKKK.
Der kan være gebyrer forbundet med sådanne 
overførsler. Disse bedes betalt af afsender el­
ler tillagt kontingentbeløbet.
Bemærk venligst, at det koster Soransk Sam­
fund 100 kr. at indløse checks i udenlandsk 
valuta (f.eks. US Dollar), hvorfor der ved belø­
bets beregning skal tages hensyn til dette så­
vel som til vekselkursen.

Kontingentsatserne for 2010 er: 
Juniorer: 2003-2009: 170 kr.
Seniorer op til 65 år: 340 kr.
Pensionister: 220 kr.

Desværre glemmer mange stadig at melde 
flytning. Jeg får hverken meddelelse fra Folke­
register eller postselskabet. Flytning kan/skal 
meldes enten via www.soransksamfund.dk 
eller direkte til kassereren via mail til 
perflorman@hotmail.com. Man kan også 
benytte de gratis flyttekort fra postselskabet. 
Dette vil spare kassereren mange timers 
unødigt arbejde.

Per Florman (S64)
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Tegning af Christen Dalsgaard
Maleren Christen 
Dalsgaard, der levede 
fra 1824 til 1907, er 
født og opvokset på 
den jyske herregård 
Krabbesholm ved 
Skive, som hans far 
var ejer af. 11841 
kom den altid teg­
nende dreng til Kø­
benhavn, hvor han 
uddannede sig på 
Kunstakademiet ind­
til 1847, med C. W. 
Eckersberg og J.L. 
Lund som lærere på 
Kunstakademiet, 

med Martinus Rørbye som privatunderviser og 
med kunstnere som Constantin Hansen, Julius Ex- 
ner, Fr. Vermehren, P.C. Skovgaard m.fl. som kol­
leger og venner. I løbet af 1850’erne vandt han sig 
et navn som folkelivsmaler og bondelivsskildrer, 
ofte koncentreret om alvorlige emner som syg­
dom, religiøsitet og død, jf. billeder som Snedkeren 
bringer Ligkisten til det døde Barn fra 1857 og En 
Kones højtidelige Kirkegang efter Barselfærd fra 
1 8 6 0 .11862 "begravede han sig ... på trods af 
sine venners råd, stejl og selvrådig som han også 
var, i Sorø som tegnelærer ved akademiet, og her 
blev han boende, også efter sin afsked 1892, til sin 
død. Artistisk mistede han ganske kontakt med 
omverdenen, og selv om han havde en rig skat at 
øse af i sin ungdoms studier ... blev hans farve fad 
og sødlig, hans formgivning udvisket og smålig, og 
hans friskhed og "stortskaarne Naturalisme” (K. 
Søeborg) afløstes af spidshed og slikkethed, især i 
de mange ofte sentimentale motiver med unge pi­
ger fx Mon han dog ikke skulde komme o.l.” 
(Dansk Biografisk Leksikon III). Den samme lidet 
positive karakteristik kan formentlig siges at have 
gyldighed også for de mange bibelske motiver (al­
tertavler o.l. i fx Skive, Skanderborg, Ljørslev og 
Ryslinge) fra samme periode. Fra Sorø-tiden ken­
des til gengæld også Dalsgaards måske mest 
kendte billede Stengangen paa Sorø Akademi med 
Portrætfigurer fra 1871, med hele galleriet af kolle­
ger fra hans ansættelsesperiode på Sorø Akademi 
(+ et par elever, der er for sent på den).

Den af Bente og Christian West (S45) donerede 
Dalsgaard-tegning er dateret oktober 1850 og er 
altså fra kunstnerens bedste år. Signaturen C.D. 
svarer håndskriftsmæssigt ganske nøje til andre no­
genlunde samtidige signaturer fra kunstnerens 
hånd -  så det er et Dalsgaard-billede -  selvom C.D. 
selvfølgelig kunne betyde så meget andet. Den lille 
tilskrift til venstre på tegningen er sandsynligvis 
også Dalsgaards egen -  skriften minder meget om 
en anden skriftprøve, jeg har set. Her står (med 
’’gotisk” håndskrift): ’’Under Bordet bliver den 
hvide /  Muur ikke egentlig mørkere /  men derimod 
koldere, da Fyrre- /  pladen reflecterer et varmt 
Lys”. En fin kommentar fra kunstneren selv til den 
lysbehandling, han ofte er blevet berømmet for, jf.
P. Johansen: ”1 Studiet af Lyset hørte Dalsgaard 
sammen med Bendz til Banebryderne” og Jørgen 
Styhr: ”1 blyantsstudierne findes en præcis plastisk 
sans og en sikker følelse for tone og lys” (begge ci­
teret fra Dansk Biografisk Leksikon III).

Hvad forestiller tegningen så? Ja  det er vel et ar­
bejdsbord af en slags -  men hvilken slags? Hvis no­
gen af læserne kan hjælpe eller komme med for­
slag, må de endelig rette henvendelse til mig 
(kontaktinfo på næstsidste side i bladet).

Endnu en gang tak til Bente og Christian West 
for den smukke donation. Den indrammede teg­
ning er nu ligesom det i forrige nummer omtalte 
Neuhaus-billede ophængt i Hauerslevsalen på So­
ranernes Hus.

Rolf H. Christensen (S65)
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Æresmedlemmer
Soransk Samfunds vedtægter §2 afsnit 5:

"Efter indstilling fra bestyrelsen kan generalforsamlingen udnævne æresmedlemmer.” 
Æresmedlemmer i Soransk Samfund er:

Henning Molin, student 1946, medlem af So­
ransk Samfunds bestyrelse 1996-2008 formand 
1996-2002, æresmedlem i 2002 for sin indsats 
som initiativtager til og ledelse af Soransk Sam­
funds Boligfond 1996-2006: Inspirator for idéen 
om Soranernes Hus og primus motor i indsam­
lingen af midler til finansiering af byggeriet. Leder 
af byggeprocessen som medlem af kollegieudvalg 
og byggestyregruppe samt varetager af formands­
posten i bestyrelsen for det midlertidige Soraner­
nes Hus Aktieselskab. Efor for Soranernes Hus 
2000 - 2005 og Oldermand i Husforum til 2008.

Arne Krog, student 1946, æresmedlem i 2009 
for sin indsats som bestyrelsesmedlem 1995- 
2009, herunder kasserer, administrator af Soraner­
bladet og medarrangør af Soransk Samfunds års­
fest 1995-2007. Indledte sit kassererarbejde med 
at forestå den egentlige digitalisering af kasserer- 
og personalfunktionen, hvor der blev udarbejdet et 
program, specielt designet til Soransk Samfund. 
Alle soranere fra årgang 1920 blev indført i data­
basen, hvor der nu kan udskrives medlemslister af 
næsten enhver art, f.eks. sorteret i klasse og år­
gange, geografisk sorteret, fødselsdagslister til So­
ranerbladet og ikke mindst lister og oversigter over 
kontingentindbetalinger. Har desuden ydet og yder 
stadig en stor indsats ved Soransk Samfunds arran­
gementer som frokoster, batøk m.v. Tildelt So­
ransk Samfunds hæderspris Ridehustæveren sam­
men med sin hustru Agnete 2007. Vinder 
sammen med "Røde” Poul Erik Jacobsen, Student 
45, af den sidste konkurrence i orienteringsløb 
mellem unge og gammelsoranere.
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Bodil Wille Boisen, student 1966, æresmedlem i 
2005 for sin mangefacetterede indsats i Soransk 
Samfund: Medlem af bestyrelsen 1971-91 (i adskil­
lige år bestyrelsens sekretær og/eller årsfestansvar­
lige) og igen 1996-98, nu som næstformand. 
1998-2004 og igen siden 2006 personalredaktør. 
Fra 1995 korrekturlæser på Soranerbladet og nu i 
flere år tillige medlem af bladets redaktion. 11999 
medstifter af og siden tovholder for Det Soranske 
Kvindenetværk. Siden 2007 Soransk Samfunds 
repræsentant i bestyrelsen for Sorø Akademis 
Skole. Se evt. også indlæg i Soranerbladet 2006, 
nr. 4, 5 og 6, "40 år med Soransk Samfund".

Morten Nørgaard, student 1954, æresmedlem i 
2002 for sin indsats som redaktør for Soranerbla­
det 1994-2002, medinitiativtager til opførelsen af 
Soranernes Hus som medlem af kollegieudvalget 
og ihærdig indsamler af midler til finansiering af hu­
set. Som den første modtager af Soransk Sam­
funds hæderspris Ridehustæveren i 2002, indstiftet 
samme år i Morten Nørgaards navn for den altom­
fattende soranske indsats, som har ført til prisens 
indstiftelse.

iKSTA^BAvrr rm

Er det mig i 3. række?
Få synet tjekket næste gang du er i Sorø

A u to r is e re t  b r ille -  og  k o n ta k tl in s e o p tik e r

mette dy hr
Storgade 4 8  •  4 18 0  Sorø •  T lf. 57 83 10 05 
m a il@ m e tte d yh r.d k  • w w w .m e tte d y h r.d k
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OPFORDRING
TIL

ÅRGANG 1946
Det er altid hyggeligt at komme til frokost 
den første torsdag i måneden i Soranernes 
Hus - ikke mindst fordi stadig flere årgange 
sætter klassekammeraterne stævne ved be­
stemte frokoster.

Det synes jeg, at årgang ‘46 også burde 
gøre, for de sædvanlige 5 år mellem vore ju­
bilæumstræf er jo ikke nogen kort tidspe­
riode på dette stade af vort liv.

Også selvom vi, der kan, vel skal ses ved 
skolens jubilartræf i juni 2011?

Jeg vil derfor opfordre til, at du vil finde 
vej til frokosten
TORSDAG DEN 5. AUGUST KL. 12 .00 .
Bor du ikke tæ t på, så kan du måske nå at til­
rettelægge dit næste besøg i hovedstaden, så 
det passer hermed!

Det er ikke nemt at holde løbende kontakt 
til årgangen, for jeg har kun få mail-adres- 
ser. Så skulle du kende aktuelle mail- eller 
postadresser (eller telefonnumre), så send 
dem til mig, så de flest mulige af den snes, 
vort hold vel endnu omfatter, kan få frokost­
opfordringen.

Og kan du selv deltage, så lad mig høre 
senest engang i juli, for vor hovmester vil 
gerne have en samlet tilmelding for sådanne 
træf, så han kan reservere plads!

På forhåbentligt gensyn 
Henning Molin
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk-  
T /4 5  89 23 2 3 -  
Mail:molineon@get2net.dk

Nyt om navne
Producer Mikkel Bussenius Kastberg (S98)
havde i maj 2010 premiere på kortfilmen Engle i 
sneen. Kastberg begyndte efter et ophold på 
den Europæiske Filmhøjskole i 1999 sin karriere 
på Zentropa Productions, hvor han bl.a. arbej­
dede for Sisse Graum Jørgensen (tidl. Olsen) 
(S91), og har siden da arbejdet for bl.a. M&M 
Productions, som i øvrigt er ejet af Tivi 
Magnusson (S62). Kastberg startede i 2000, 
sammen med producer Jonas Bagger, 
Framework Films, som har produceret en række 
dokumentär- og kortfilm, herunder ’’DENNIS” , 
der blev udvalgt til filmfestivalen Sundance 
2008, og ’’Cathrine” , der vandt en Robert for 
årets korte fiktion/animation i 2009 og samme 
år blev udvalgt til Berlins International Film 
Festival. I 2008 flyttede Kastberg til New York, 
hvor han startede Framework Films LLC, men 
er nu tilbage I Danmark, hvor han i 2009 starte­
de på Super16, som er en alternativ filmskole, 
hvis navn hentyder til formatet super 16mm, 
men også til hvert holds sammensætning af 
otte instruktører og otte producere.

Lasse Honoré Rasmussen (S03) er blevet ny 
landsformand for Konservativ Ungdom. En stor 
drøm ville for ham være at komme tilbage til 
Sorø og blive politiker. Det er dog ikke en drøm, 
han har planer om at realisere foreløbig. For 
tiden er De Konservatives borgmesterkandidat i 
Sorø Gert Jørgensen (S81), som Lasse selvføl­
gelig håber det vil lykkes at vippe byens nuvæ­
rende borgmester af pinden.

Charlotte Kring Lorentzen (S08) har succes 
med sit golfspil i USA. I april vandt hun med 
holdet fra Georgia State University collegeturne­
ringen CCA Women's Championship. Det indivi­
duelle mesterskab tog Charlotte sig også af 
efter en afsluttende runde på 69 slag, tre under 
banens par, og med en margen i de tre runder 
på 10 slag til de tre spillere, der delte anden­
pladsen. I begyndelsen af maj blev Charlotte 
hædret med prisen som Georgia State's 
"Student-Athlete of the Year".
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Runde fødselsdage

Juni
2. Jens Christophersen (f. 1960, S80), 

Lundingsgade 8,1 .th., 2100 København 0
3. Jørgen Olsen (f. 1925, R42), Rugmarken 57, 

st .tv., Mørdrup, 3060 Espergærde
3. Bo Johansen (f. 1950, S69), Gyvelholm 29,1., 

2830 Virum
4. Jørgen Anders Rask (f. 1935, S54), Skt. Kle­

mens Vej 61, Skt. Klemens, 5260 Odense S
6. Vagn Askegaard (f. 1925, S43),

Jeppe Aakjærsvej 10,3460 Birkerød
7. Nukaraq Frederik Manasse Eugenius (f. 1960, 

S81), Kakillarnat 9, boks 480,3900 Nuuk
9. Boye Veilis (f. 1950, A67), Slotsherrensvej 38, 

2720 Vanløse
9.Torben Blix (f. 1960, A77),

Frederiksværksgade 151,3400 Hillerød
10. Jørn Klitgaard (f. 1930, R47),

Hørsholm Park 11 ,2.th., 2970 Hørsholm
10. Nils Andersson (f. 1940, S58), Kirketoften 6, 

Diernæs, 5600 Fåborg
11. Lars Lennert-Sandgreen (f. 1960, S81), 

Timerlia 1,3905 Nuussuaq
12. Johannes Engberg (f. 1920, S39), 

Ryttervænget 57,3520 Farum
12. Kai Norup (f. 1940, S58), Æblebakken 3,

3540 Lynge
12. Thorbjørn Waagstein (f. 1950, S69), Ibis Apar­

tado Postal 71 F, Guatamala, City, Guatamala
14. Niels T. Langkjær (f. 1940, R57), 

Frederiksbergvej 57, 4180 Sorø
15. Nils W. Kjølsen (f. 1930, S49), 

Haagen-Müllersvej 6, 3220 Tisvildeleje
16. Vibeke Signe Ravn (f. 1960, S80),

Østergade 1 C, 4180 Sorø
19. Mikkel Johan Tiemroth (f. 1960, S80),

11 Walkers Drive, Maleny 4552, Queensland, 
Australien

20. Erik Hovgaard Jakobsen (f. 1925, S45), Sølle­
rød Park 15, st. 0005, Søllerød, 2840 Holte

21. Poul Mendrup (f. 1930, S49),
Jens Stæts Vej 3, 9900 Frederikshavn

21 .Vibeke Worm (f. 1960, S80),
Peter Dams Vej 45,4180 Sorø

23. Karl Aage Gemal (f. 1935, S54), Jægervej 41, 
2791 Dragør

23. Waldemar Johansen (f. 1935, S54), 
Vingetoften 56,2730 Herlev

23. Pia Clemmensen (f. 1960, S80), Udsigten 35, 
9500 Hobro

27. Morten O. Pontoppidan (f. 1935, S54), 
Jægersborg Allé 29 A, 05,2920 Charlottenlund

28. Ove Rosing Olsen (f. 1950, S70), Postboks 
1013, Deichmannsvej 6, 3911 Sisimiut

29. Sven ErikGrønvall Christensen (f. 1940, R57), 
Skovgyden 18, Kissendrup, 5540 Ullerslev

29. Ole Jørn Mygh Larsen (f. 1940, R57), SKA: 
Frennarps Bygata 157, S-302 55 Halmstad, 
Sverige

30. Kaj Ove Jensen (f. 1950, S70), Elmevej 21, 
4171 Glumsø

Juli
3. Christian Kjær-Olsen (f. 1930, S50), 3520 

Rossmoor Parkway, Walnutcreek, Cal. 94595, 
USA

5. Niels Hangaard (f. 1950, S70), Hvidager 7, 
2620 Albertslund

7. Ingeborg M Berthy t. Willed (f. 1915, S33), 
Rådmand Steins Allé 24,3., 316,
2000 Frederiksberg

7. Ged Niels Peitersen (f. 1940, R57),
c/o Helle Peitersen, Strandgade 7,9300 Sæby

8. Karen Andersen (f. 1950, A68), Næstvedgade 
2 5 ,5.th., 2100 København 0

9. Per Amby (f. 1920, S38), Kovangen 303,
3480 Fredensborg

9. Karsten Dehli (f. 1960, S80),
Krøjerup Overdrev 2,4180 Sorø
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11. Jørgen Erik Jørgensen (f. 1950, A69), 
Tankefuldvej 43, 5700 Svendborg

14. Erik Friis-Hasché (f. 1940, S59),
Parcelvej 38 B, 2840 Holte

14. Thomas la Cour Andersen (f. 1960, S80), SKA: 
A1 .B-1118, 3920 Qaqortoq

15. Hans Christian Kjærsgaard (f. 1950, S70), 
Høgelsbjerg 62,6200 Aabenraa

15. Søren Beltoft (f. 1960, S80), Vodroffslund 3, 
3.tv, 1914 Frederiksberg C

16. Henning Malmberg (f. 1925, A42),
Fru Inges Vej 14,4180 Sorø

16. Birgitte Karlshøj (f. 1960, S79), Ilsøvej 12,
8680 Ry

16. Orla Jan Sørensen (f. 1960, S80),
Sylvestervej 28, st., 2610 Rødovre

17. Frederik G. Graae (f. 1935, A50), Eskilstrup 
Vestergade 62, dør 22,4863 Eskilstrup

17. Erik Gant (f. 1960, S79),
Søborg Hovedgade 85,1 .tv., 2860 Søborg

18. Per Ilium Jacobi (f. 1940, A57),
Orla Lehmanns Vej 12 D, 2000 Frederiksberg

19. Steen Bækkeskov Zurbuschen (f. 1960, S79), 
Ordrupdalvej 40, 2920 Charlottenlund

21. Niels Carl Lilleør (f. 1935, S55), Fasanvej 19, 
3600 Frederikssund

21. Ole Thorn (f. 1950, R67), Skolestræde 1 ,2.tv. 
8500 Grenå

21. Mogens Stig Svejgaard f. Olsen (f. 1960, R77), 
Pantholm 57, 4200 Slagelse

26. Claus Hauch Fenger (f. 1950, S68), 
Teglgårdsparken 48 J, 5500 Middelfart

26. Kresten Thor Nielsen (f. 1950, S69), 
Genforeningspladsen 12, st.tv.,
2400 København NV

28. Karsten Hansen (f. 1950, R70),
Søholtparken 71,2660 Brøndby Strand

28. Dorte Lundbak (f. 1950, S69), 
Vestergårdsvej 24, 8260 Viby J.

29. Niels Landschultz (f. 1940, R57), 
Gammelmosevej 2, Sandbjerg,
2970 Hørsholm

29. Keld Lindegaard Andersen (f. 1960, S80), 
Slotsvej 88, 2920 Charlottenlund

30. Poul Ejvind Rasmussen (f. 1930, S49), 
Toftehøj 33, Høruphav, 6470 Sydals

30. Hans Asbjørn Jørgensen (f. 1940, R57), 
Huginsvej 34,8800 Viborg

31. Erik Kristensen (f. 1930, R47), 
Schleppegrellsgade 4 6 ,1.th., 9000 Aalborg

Soranske dødsfald
Per Schrøder (S36)
15. decem ber 1 9 1 7 -1 2 .  marts 2010

Paul Adam Sihm (S47)
2. oktober 1929 -  5. marts 2010

Bent Larsen (S48)
14. juli 1929 -  4. september 2009

Olaf Teusch (S49)
14. juli 1 9 3 0 - 4 .  april 2010

Henning Døpping (R54)
27. januar 1937 - 1 1 .  april 2010

Susanne Lyders Lerche (S84)
4. november 1965 -  3. april 2010
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In m em oriam

Poul Adam Sihm
2. oktober 1929 -  5. m arts  2010

Poul Adam Sihm var projektleder for Verdensbanken. Det var på Sorø Akademi, jeg lærte ham at 
kende, og vi blev studenter i 1947 sammen med to andre kammerater, Jesper Blum og Ole Olsen. 
Vi fire forblev sammen resten af livet, og der blev taget et foto umiddelbart før eksamen, hvor vi står 
og sidder omkring et bord. Nøjagtig samme opstilling blev gentaget mange gange gennem årene, 
og gengivet et par gange i Soranerbladet, sidst ved 60-års studenteijubilæet i 2007. Jeg var den 
ældste i gruppen og er nu den sidste.

Sihm tog dyrlægeeksamen ved den kongelige Veterinær- og Landbohøjskole, og denne interna­
tionale uddannelse skulle vise sig at være den rigtige til den omfattende virksomhed, han skulle 
komme til at virke i i så mange af verdens lande. Sihm var idealisten på en praktisk og jordnær 
måde. Hans livsindstilling bar stærkt præg af at skulle udrette noget, navnlig for andre, især for rin­
gere stillede befolkningsgrupper rundt i verden. Han var positiv og troede på, at det kunne nytte, 
han var altid venligt lyttende, sjældent dømmende, dertil hjælpsom og udspredte en tillid til sine om­
givelser, som var så vigtigt i de job, han bestred.

Poul Sihm ville også gøre noget for sit land, og straks efter dyrlægeeksamen deltog han 2 år i be­
vogtningen af Nordøstgrønlands kyster i Siriuspatruljen -  det sidste år som chef -  også her kom 
hans uforfærdede og rolige optræden ham til hjælp. Dels passede han slædehundene optimalt på 
den flere tusind kilometer lange slædetur, dels var en af patruljens deltagere så uheldig at skyde sig 
selv i låret! Men det afficerede ikke Sihm. Trods den tids uhyre vanskelige kommunikationsforhold 
fik han etableret forbindelse til sygehuset i Reykjavik, og med hjælp af en dristig pilot lykkedes det at 
få en vandflyver til at lande i nærheden efter 8 dages utålmodig venten på frit vand og at få den 
hårdt sårede videre til behandling, og manden var reddet!

En tilværelse et par steder som praktiserende dyrlæge i Jylland huede ikke idealisten Sihm, og 
pludselig flyttede han kone, børn, hund, bil og bohave til Libanon i 1964 -  for at assistere ved et 
mejeriprojekt. 11967 gik turen til det endnu fredelige og ret liberale Afghanistan, hvor vi ved besøg i 
høj grad lærte, at landet aldrig havde været underlagt fremmede magter. Her viste han os, hvad 
hjælp til selvhjælp var netop her: de såkaldte "dips” -  ca. 40 meter lange kar med desinficeret 
vand betød for fåre- og gedeavlen, at hyrderne nu kun mistede 10% af dyrene i stedet for 40% på 
de ugelange vandringer i bjergene om sommeren.

Efter 1973 bestod han ekstra økonomikursus i Oxford og tog gennem Verdensbankens udvik­
lingsprogrammer til Afrika. Hans legendariske evne til at sætte sig ind i og respektere andres levevis 
medførte, at han af masaifolkeslagene modtog den fineste æresorden, nogen fremmed nogensinde 
har modtaget.

Årene efter Afrika tilbragtes ved Verdensbankens hovedkontor i Washington med etablering af 
mange landbrugs- og husdyrprojekter. Hans gieede over naturen fornægtede sig ikke, og jagt deltog 
han gerne i, hvor han kom frem.

Som han så ofte udtrykte sig -  selv i de seneste år under sygdom, der dog blev holdt nogenlunde i 
ave -  havde han haft et godt, begivenheds- og udbytterigt liv, og han havde udrettet noget i verden. 
Han var glad for livet til det sidste med Lis ved sin side, hvilket kom til udtryk ved hans båre i Brande 
kirke ved afspilningen af ’’What a wonderful world”.

Rolf V de Neergaard (S47)
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In m em oriam

Per Schrøder
15. d ecem b er 1 9 1 7 - 1 2 .  m arts 2010

Per Schrøder var et menneske, der fik utroligt meget ud af livet. Som 5-årig 
kom han til Sorø med sin familie. Faderen blev på det tidspunkt ansat som le­
der af godskontoret ved Sorø Akademi efter at være fratrådt tjenesten som 
skovrider ved baroniet Gyldenkrone, Wilhelmsborg. Familien fik bolig på Re­
gensen på torvet i Sorø. Efter sin studentereksamen fra Sorø Akademi sej­
lede Per Schrøder først som maskinassistent, inden han i 1944 blev cand.polyt. Samme år ansat i 
A /S  Burmeister & Wains Maskin- og Skibsbyggeri, hvor han i 1963 udnævntes til underdirektør og 
i 1971 til salgsdirektør.

Fra 1960 var Per Schrøder i gang med stor rejseaktivitet, bl.a. var han 86 gange i Sovjetunionen 
med sammenlagt 4 års ophold. Resultatet af de mange ophold og forhandlinger blev, at der til Sov­
jetunionen i alt blev leveret 44 fiskefryseskibe og 8 cargoskibe. Da B&W-værftet med nye anlæg 
blev i stand til at bygge større skibe, markedsførtes en stor serie bulkcarriers først på 54.000 ton og 
senere de større Panamax bulkcarriers. Det førte til 20 skibsbygningskontrakter i Canada, Hong 
Kong og Kina.

Han opholdt sig også mange år i Sydamerika først i Peru og senere i Brasilien, og det var her, at 
han hentede en kontrakt på 6 tankskibe til Petrobras i Brasilien, hvoraf et skib blev bygget på 
Odense Stålskibsværft, et på Nakskov Skibsværft, og de sidste fire på Burmeister og Wain. Hertil 
kommer også kontrakt på tankskibet Araucano til den chilenske flåde.

Hans mange ophold i Rusland gav ham et godt kendskab til det russiske sprog og samtidig en 
interesse for byzantinsk kunst og til ikonverdenen. Hans unikke ikonsamling, som er samlet gen­
nem auktionskøb i Danmark og andre lande, er efter studier og katalogisering skænket til Vestsjæl­
lands Kunstmuseum i Sorø. Per Schrøder fortsatte med mange rejser som pensionist. Som en dyg­
tig fotograf optog han mange film og fotos på sin færd.

Per Schrøder har i mange år været medlem af Eventyrernes Klub, hvor han som medlem af be­
styrelsen har varetaget posterne som sekretær og bibliotekar. Han tog ind til møderne i klubben i 
Nyhavn hver uge, så længe han kunne, og nød samværet med de øvrige medlemmer.

Hele sit liv har han været optaget af kunst og klassisk musik samt slægtsforskning. Han spillede 
musik lige fra han var dreng, først tværfløjte, så klaver og orgel. Han blev god ven med den holland­
ske organist i Sorø Klosterkirke. Derfor fik Per Schrøder lov til at spille på orglet i kirken. Han ind­
gik også i Klosterkirkens kor. Per Schrøder har fortalt, at da man en gang op mod jul indøvede 
Bachs Juleoratorium, fik organisten forfald og måtte rejse hjem til Holland. Han overlod det til Per 
at fremføre oratoriet med ordene, at det skulle nok gå. Det lykkedes udmærket. Per var dengang 
kun 16 år. I mange år var Per Schrøder medlem af en klaverklub og han var også medlem af Kam­
mermusikforeningen.

Lige fra sin ungdomstid var Per Schrøder levende interesseret i slægtsforskning. Han brugte me­
get tid på de store arkiver, og han fik mange kontakter til andre slægtsforskere. I hans databaser fi­
gurerer ca. 70.000 personer. Han kunne føre sin slægt tilbage til Hvide-slægten. Måske blev han in­
spireret af våbenskjoldene i Sorø Klosterkirke.

Under den tyske besættelse af Danmark indgik Per Schrøder som frihedskæmper i gruppen 
’’Lysglimt” i Gentofte, der var underlagt Frode Jacobsens organisation ’’Ringen”. Han klarede sig 
igennem uden at blive taget. Han vidste, at det var med livet som indsats. Om dette vidner et stykke 
papir, som er bevaret, og hvorpå han i 1943 har skrevet, hvad der skulle ske, hvis han døde.
Sine sidste 3 år tilbragte Per Schrøder på plejehjemmet Hegnsgården i Nærum efter en hjerneblød­
ning.

På familiens uegne ued J.H. Green
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In m em oriam

Olaf F.R. Teusch
14. juli 1930 -  4. april 2010

Den 9. april blev Olaf bisat i Stige Kirke. Mange fynske soranere var til stede, for Olaf har betydet 
særdeles meget for fynske gammelsoranere, da han var vor formand fra 1975 til 2008.

Olaf -  student 1949 -  gik handelsvejen, udlært i isenkrambranchen, var indkøbschef i Dæmpa 
A /S  og blev derefter ansat hos Jens Møldmp, Mette Munk som salgschef.

Olaf var livsglad og et poetisk menneske, han interesserede sig særdeles meget for bridge og var 
æresmedlem i Odense Bridgeklub. I Brobyværk spillede han tennis og badminton, og indtil 2008 
gik han til gymnastik 1 gang ugentligt, så Olaf har haft et godt og aktivt liv, og vi vil savne ham.

Efter bisættelsen samledes vi alle til spisning på Næsbyhoved Skov.
Det var en værdig og varm afsked med vor gode ven og soraner Olaf.

Jørgen Pedersen (S55)

V I K Ø B E R
KO STBARE BØ G ER OG BO G SAM LING ER  

TILBUD GIVES
Stiftelsen  

Sorø Akadem i
NO RDENS Æ LDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S T el. 5782 0135

SILK EG ADE 11 1113 KØBENHAVN K. w w w .stiftsor.d k
TLF. 3315 5335

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig Soransk Samfunds hjemmeside www.soransksamfund.dk, så du er sikker på at kunne 
kontakte andre gammelsoranere med e-mails.Når du møder andre fra din skole, så fortæl dem om vores e-postliste, som er et vigtigt værktøj til at holde forbindelse til dine gamle klasse­kammerater og andre!
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skolens farver
Halstørklæde 200,-
Slips 130,-
Kravat (charmeklud) 150,-
Manchetknapper 200,-

Trøjer med skolens mærke
i alle farver og størrelser 

Poloshirt, drenge 150,-
Poloshirt, piger 200,-
Hættetrøje 260,-
Regnjakke 150,-

Ved forsendelse: plus porto

Bestilling: e-mail til 
soroe-akademi@soroe-akademi.dk 
- skriv også hvis du vil ringes op

Soransk Samfunds bestyrelse
Christian Faber-Rod (S62) Formand
N. Jespersens Vej 10, 3. th„ 2000 Frederiksberg
Tel: 3819 2143 -  Mob.: 3062 6248
Sommer: 6257 2043
e-mail: christian.faber-rod@mail.dk

Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18, 3. th., 1720 København V 
Mobil: 2685 9301
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com

Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53,
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
Mob.: 4077 9594 
e-mail:
perflorman@hotmail.com

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 
Konto 3271307

Nicolay E.B. Svarre (S94) Sekretær 
Virumvej 9, 2. th., 2830 Virum 
Mob.: 5019 3550
e-mail: nicolay_svarre@hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Rovsingsgade 75, 4.tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10, 1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) Hovmester/frokoster 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867 -  Mob.: 4063 2867 
e-mail: niels@nhenriksen.dk

Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg
Mob.: 2536 9832
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Bjørn Fabricius (S04)
Borups Allé 225, 1. tv., 2400 København NV
Mob.: 5150 3555
e-mail: bfabricius@hotmail.com

Christian Egemose (S85) Jysk Afdeling 
Nørholmsvej 6, Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 7576 1612 
e-mail: egemose@mail.dk

Erik Nielsen (S60) Fynsk Afdeling 
Munkebjergvej 44, 5000 Odense C 
Tlf.: 6597 5029 
e-mail: erik_ni@sol.dk
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e-mail: soranerbladet@aroupcare.dk
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910
Mobil: 2420 0149
e-mail: eifer@soransksamfund.dk
Midlertidig layouter
Chris Falke Daimo. Litotryk
e-mail: daimo@litotryk.dk
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Alex Bruun (R58)

Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Frederik Toft (S07)

Administration
Per Just Florman (S64)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word format og 
sendes til adressen 

soranerbladet@qroupcare.dk
Har man ikke mulighed for at sende indlæg elektronisk, 

træffes aftale med Chnstian Efer.
Billedfiler sendes til adressen 

daimo@litotrvk.dk
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

afen redaktionsgmppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger- naturligvis m ed skyldigt 

hensyn til Soransk Samfunds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk

Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Mob.: 4013 0959 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk 
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
Bidrag til Soranernes Hus/Boligfonden:
Reg.nr. 5501, Konto 0811319252
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614 
Lån/leje af Hauerslevsalen 
Kalender: www.soranerneshus.dk 
Kontakt: Frits Krog-Meyer (S51): 
krog-meyer@post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk 
Teddy Henrik Becher (S02) 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com 
Rikke Barnholdt Hansen (S98) 
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Kvindenetværk

Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Årgangsnetværk 
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 340 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet.
(se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
2. juli 2010

Tryk: Litotryk København A/S
Abildager 21,2605 Brøndby 
Tlf.: 4343 6600 
litotryk@litotryk.dk

ISSN 0930-1340
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Afsender:
SO RA NSK  SA M FU N D  
Engblom m evej 53 
2400  København N V

Returneres ved varig adresseændring
p o s t ) ------ (B

pp D A N M A R K

Som nævnt i sidste nummer af Soranerbladet har Soransk Samfund modtaget to billeder fra Bente West og 
Christian West (S45) -  nemlig maler og tegnelærer Siegfred Neuhaus’ ”Ved Banelinien. Juli” fra 1916 samt 
ovenstående blyantstegning af maler og senere tegnelærer Christen Dalsgaard fra 1850 (nærmere omtalt

inde i bladet på side 25).
Rolf H. Christensen (S65)


